


- tvåmotorigt kombinerat skol- och aHackflygplan 
nu beställt i sene av Flygvapnet. 
Regeringen har nyligen bemyndigat 
Flygvapnet att beställa 130 tvåmoto
riga skol- och lätta attackflygplan av 
typ SAAB 105. Flygplantypen är resul
tatet av ett utvecklingsprogram, som 
SAAB på eget initiativ påbörjade 
1959. De beställda flygplanen skall 
användas inte endast för skolbruk 
utan även som attackflygplan, i första 
hand för direkt understöd av mark
och sjöstridskrafter. Grundutförandet 
är sådant, att även skolflygplanen 
snabbt kan förses med vapenutrust
ning. Sorn attackflygplan har SAAB 
105 en beväpning , som kan jämföras 
med avsevärt större och dyrare flyg
plantypers. Beväpningsalternativen 
omfattar bl. a.: 

Två 30 mm automatkanoner 
Sex 120 kg bomber 
Två 250 kg bomber 
Två attackrobotar eller 
Tolv 13,5 cm attackraketer 

Dessa vapen i förening med goda 
prestanda i övrigt hos flygplanet, 
bl. a. en räckvidd på 1800 km, ger 
SAAB 105 ett avsevärt stridsvärde. 
Provflygn ingarna liar visat, at! SAAB 
105 har i alla avseenden goda flyg
egenskaper såväl vid normal som 
avancerad flygning . 

Flygplanet och dess båda motorer 
av typ Turbomeca Aubisque har re
dan visat sig mycket driftsäkra. Den 
första prototypen har redan flugit SAAB 105, försett med attackrobotar 
mer än 260 timmar under ca 330 flyg-
ningar. SAAB 105, försett /lied tolv 13,5 cm attack raketer 

SAAB 105 Kommer även i en version 
med plats för upp till 5 personer, 
lämpligt som sambands- och stabs
flygplan samt för kartläggning. 
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I . NÄSTA NUMMEI . 
av Teknik för Alla. som ut: 
kommer onSdagen den juli 
inl,edel- vi en stort upplagd 
reportageserie om en båtfärd 
tväl'$ .g~öm Sverige, vU!. ka
naler. och sj(jsy~tem från ös
tersjön . Ull norska griillsen. 
Alcki.g tidigan Oft'entbggjor
da upgtfter om. rys~ _satelli
ter och nya ' rymdpr~jekt _ re
doviaas i en " bUtierad rp1:ikel 
av vår utBä1tde Ined!U'betare, 
som besökt nägTa ': &v' topp.. 
~n . iDom ~ den ryska ' 
rymdfol1lkriingel1. H;oloxidep, 
vf.gens ()SYDliga 'mördare" en 
aktuell utl'1il~ ' ger en 
skrälrimande bilö av koloxid
t&:giftJJingar som orsak. till 
de åltt vanligare siI;lJ 1eol1C- . 
korna. . 

GE OSS TRÅFIKFORSK~RE! 

Trafiksäkerhetsforskningen har ingen klar målsättning •.. Syste

met borde rivas upp från grunden ..• Vi måste få professionella 

trafikforskare - inte "hobbyarbetare" • .• 

Professor Bengt-Joel Andersson (bilden) på Tekniska Hög

skolan kritiserade på en NTF-konferens i Strängnäs nyligen 

hårt trafiksäkerhetsforskningen som denna bedrivs i Sverige . 

Forskning är enligt professor Bengt-Joel Andersson ett 
i trafiksäkerhetssammanhang missbrukat ord som fått 
en nivellerad betydelse, ett ord som man svänger sig med 
i tid och otid. 

Det är ett ord som dyker upp i ett på konferenser när 
man diskuterar trafiksäkerhetsforskning, en forskning 
som professor Andersson är mycket kritisk mot. 

- Det finns i dag ingen klar målsättning för hur 
den skall bedrivas. Anslag är man generös med, men 
donatorerna har den inställningen att forskarna var och 
en för sig skall sitta och arbeta fram en pusselbit 
som sedan skall passa in i ett stort mönster. 

Bengt-Joel Andersson tror inte på ett sådant "hobby
arbetande' '. Han är heller inte nöjd med att resultaten 
lagras på hög hos olika institutioner utan att komma 
till användning. - NTF är vår enda kanal utåt. 

Lösningen på problemet är brysk men enkel: - Riv upp 
allt från grunden. Trafiksäkerhetsforskningen måste få 
egna professionella forskare. 

Det gäller också att inte stirra sig blind på 
forskningens betydelse. En annan viktig sak är kunskap. 

. Folk "vet" nämligen så otroligt mycket när det gäller 
vad som orsakar ;rafikolyckorna. Det finns fullt av 
myter som påverkas av känslomässiga förväntningar eller 
förhoppningar. - En av dessa är myten om bättre vägar 
om man bara sprider ut tilräckligt mycket asfalt och 
betong försvinner alla olyckor. 

Själv trodde inte professor Andersson på detta "under
medel" och han pekade på de nya vägarna mellan 
Flottsund och Uppsala samt mellan Norsholm och Lin
köping. Här hade olyckorna snarare ökat. Han tillfogade: 
Vi vet inte h~r en bra väg skall se ut . 

,Att trafiksäkerheten är ett svårlöst problem framgick 
med all önskvärd tydlighet av vad Bengt-Joel Andersson 
sade i sitt anförandp. Ty: - Vi har JU ' med mänskliga 
beteenden att göra . 
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VI TESTAR 

Under motorhuven på Vauxhall VX 
4/90 finner man ett cylinderlock av 

aluminium och dubbla Zenith-förgasare 
som ger 15 hk mer än Vauxhalls gjut
järnsmotor med en förgasare .. 

En senare modifiering av motorn har 
gett ytterligare 86 cm3 och 2,5 hk plus 
motsvarande ökat vridmoment. Accele-

Navkapslarna är en sak som skiljer VX' exteriör 
frå n Victors. "Fartstreck" och grill är lvå andra 
skiljaktigheter. 

yationssiffrorna upp till 95 km/tim har 
förbättrats en smula men brä nsleför
brukningen har ökat lite. 

145 KM/TIM SOM TOPP 

Med 145 km/tim som max-hastighet 
och en acceleration till 95 km /tim på 
15,5 sekunder ä r VX en intl'essant vagn 
att köra. VX är i många avseenden fö
rarens biL 

Långresor klaras av snabbt och be
kvämt. När mätaren vfsar på 145 km / 
tim - 136 km/tim.i verkligheten -

... börjar det dock väsnas - ljuddämp
ningen kunde göras bättre. 

VX är snabb, men inte exceptjonellt 
snabb. Det är inte rekommendabelt att 
köra pi: en hög växel vid .låga farter. 
Motorn är inte villig att accelerera 
förrän vid 2000 varv /min. 

LÄTTSTARTAD MOTOR 

I stort sett 'är VX ' en bil som arbetar 
bra åt en lat förare men som trivs bätt
re om den körs med entusiasm. 

Motorn startar omedelbart på mor
gonen. Choken -ger en mycket snabb 
tomgång och man vill gärna använda 
för lite choke; då får man också stå ut 
med motorns underliga "hickningar" 
innan den drar ordentligt efter någon 
eller några kilometer. 

Trots en kompression på 9,3:1 Imac
kar inte motorn när man kör den på 
premium bensin - 97 oktan - den 
glödtänder inte heller. Vagnen var lä tt 
att starta i vår testbacke på 1:3. 

INGEN BARNSJUKDOM 

De helsynkroniserade växellå dorna 
har nu kommit över barnsjukdomen med 

ettan som var svår att lägga in när 
bilen stod stilla. Vauxhall har en kraft
full synkronisering. Det går mjukt att 
växla VX, som har läng re växel rörelser 
än den yngre kusinen Viva. 

Utväxlingsförhållandena är typiska 
för en icke-sportlåda. Avståndet mellan 
tvåan och trean är inte märkbart vid 
vanlig körning, men stort nog för att 
vara ett handikapp när. man testar pres
tanda. 

Kopplingen högg en smula vid snab
ba starter och detta förvärrades i test
backen. Vid normal användning är 
kopplingen dock mjuk. Föga oväsen 
kunde tillskrivas växellådan eller bak
axeln. 

GODA KOREGENSKAPER 

Köregenskaperna är definitivt goda 
för bilens klass. Kurvorna tar man 
snabbast med små rattrörelser, eftersom 
den ursprungliga understyrningen för
ändras till överstyrning utan att man 
behöver svänga särskilt kraftigt. 

övergången är mjuk och gå r att kon
trollera utan den plötsliga krängning 
som kan uppstå hos en del bilar av 
liknande karaktär. 

På ojämnt underlag har bakaxeln en 
tendens att hoppa i sidled, vilket under
stryker överstyrningen ännu mer. Vid 
vått väglag är karakteristiken densam
ma, men överstyrningen sätter in tidi
gare. 

LITET PEDALTRYCK 

Styrningen är tillfredsställande käns
lig. Den är precis också.. Kör man för
siktigt kränger vagnen inte mycket och 
passagerarna kan luta sig tillbaka utan 
att ta spjärn med fötterna. 

VAUXHA LL V X 
Foto ULF URBAN 

Två förgasare är vanligen mer ekonomiskt än en 
vid jämn fart. Men för VX gäller detta endast vid 
farter under 80 km/lim. 
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VX är förnämligt instrumenterad, det finns t ex 
varvräknare. För övrigt har strävan varit att ha få 
knappar med många funktioner. 

Det s tora bagageutrymmet är flatbottnat men inte 
särskilt djupt. Reservhjulet är helt ur vägen -
monterat på ena väggen. 



Vauxhall har mycket effeJrtiva hy
drauliska bromsar och det behövs myc
ket litet pedal tryck för att stanna 
snabbt och jämnt. Dä rför måsle man 
träna en del om man använder häl och 
l å -etoden för att nOflen inte snabbt 
skall doppas vid ofrivillig t hå r d in
bromsning. 

VX ä r en smula ostadig och när man 
kör på en motorväg m å ste man ofta 
passa med ratten om det är blå sigt. 

BEKVÄMA SÄTEN 

De som sitter fram har det bekvämt 
i säten som ger en smula stöd i s idorna 
m en som har begränsade möjligheter 
till juster ingar. Det fin ns alltid plats 
bak för passagerarnas knän. 

Detta påverkar utan tvivel förarens 
stä llning. Även förare av normalstorlek 
m åste sitta med böjda knä n i en upp- o 
rätt ställning som är ett arv från en 
tidigare era som inte tänkte så mycket 
p å komfort. 

Oturlig t nog har man int e lagt ner 
n ågra av de extra pengar som VX kos
tar på ljuddämpning . U nder hård acce
leration ä r oväsendet anmärlmingsvärt 
kraftigt från luftintaget och kombina
tionen av vind, luftintag och mekaniska 
oljud gör det omöjligt att tala i normal 
ton nä r man kör fort. 

HOGT LUFTINTAG 

Värmesystemet är bra när det väl ä r 
uppvärmt; temperaturen kan dock inte 
varieras mellan huvud- och fotnivån. 
D en övre av de två kontrollerna delar 
luftströmmen mellan vindruta och golv 
med en fläkt, som går fortare när kon
trollen flyttas till vindruta. 

490 

. ', 

I baksätet får tre personer rum när öll flls todct är 
infällt , med utfällt armstöd finns det plats för två. 
Det är gott om "knärum". 

Inkommande luft tas in alldeles 
framför vindrutan på ordentlig t av
stånd frä n framförvarande bils avgas
rör. 

Vauxhall är en stor bil när det gäller 
s tadskörning och parkering, men baga
gerummets u tformning ä r til! god hjälp 
när man vill veta var man har bakde
len. 

/ 
Det är god spridning på helljuset och 

det asymmetriska halvljuset är väl pla
cerat. Det ä r fotomkopplare. 

MANGA INSTRUMENT 

Växelspaken och handbromsen sitter 
på rätt plats - på kardantunneln. 

Bromspedalen är dålig t placerad för 
häl och t å -metoden när bromsarna är 
ordentligt justerade. Vid normal an
vändning kan det hända att man fast
nar m ed foten under bromsen om man 
snabbt lyfter foten från gasen . 

Instrumenteringen på den välpolerade 
instrumentbrädan kommer att uppskat-

tas av entusiasten, i synnerhet som alla 
instrument är väl synliga. Där andra 
bilar kanske har fem kontroller klarar 
sig Vauxhall - bättre - m ed två. 

STORT BAGAGEUTRYMME 

Dörrarna som har överstycke i faner 
är förse.dda m ed kartfickor. En paket
hylla under instrumentbrädan är till 
för lite större föremål, det finns också 
ett handskfack. 

Bagageutrymmet bak är stort och 
har ett plant golv, där inte reservhjulet 
inkräktar. Det är nämligen monterat 
vertikalt på ena väggen och går att ta 
bort även om det finns bagage i utrym
m et. 

Bland säkerhetsdetaljerna i Vauxhall 
VX 4/90 m ä rks - förutom säkerhets
bälten - ett handtag på instrument
brädan, som passager a r en i framsätet 
kan ta tag i, samt barnsäkra dörrlås . 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Torrt och blåsigt. Temperatur +~. C. Lufttryck 
omkring 774 mm Hg. Vägbeläggning: Torr asfalt. Bränsle 97 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 3 % för mycket vid 50 km/tim och 8,5 
% för mycket vid 95 km/tim. Vagmätaren visade 1 % för lånq stracka 

TJANSTEVIKT: 1 090 kg. V,ktfördelning fram/bak 55 45 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rundbana 142 km/t,m. Bästa tid 
på uppmätt raksträcka i en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 147 km/tim. 
Vid ett annat prov fick bilen accelerera från stillastående en sträcka på '600 
m, varefter tiden för efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av flera prov I bå
da riktningarna blev 142 km/tim. Bästa t id i en riktning motsvarar 146 km tlm. 

HASTIGHET PA OLIKA VAXLAR: 
Hogsta hastighet på 3:an 113 km/tim 

2:an 69 km/tim 
l :an 48 km/tim 

BRANSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. Totala bränsleförbrukningen mot
svara r en f6rbrukning av 1,22 l/mil. Normal landsvägskörning 0,95 l/mil. Värdet 
motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/tim och vagnens 
toppfart , pl'JS 5 % tillägg för accelerationer. Bränsletankens rymd 45,9 l, 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEI'l JAMN FART: 
Max lutning på 4:an 1:11 ,4 

3:an 1 :7,4 
2:an 1:4,5 

ACCELERATION: Från stillastående se diagram. 
Acceleration på de två högsta växlarna : 

4:an 3:an 
15-50 km/tim 9,6 sek 6,8 sek 
30-65 km/tim 11 ,2 .. 7,1 .. 
50---80 km/tim 11 ,8 .. 7,3 .. 
80-110 km/tim 17,9 .. 12.6 .. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig toppventilmotor placerad fram , Cylinderdiameter 81,6 mm, 
slaglängd 76,2 mm, cylindervolym 1,594 cm3. Kompressionsförhållande 9,3:1. 

FORGASARE: Två Zenith 36 WIP-3. 

BRANSLEPUMP: AC-Delco mekan isk. 

MAXIMIEFFEKT: 85 hk SAE vid 5200 v/min, 

BROMSSTRÄCKA ACCELERA TION 
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KRAFTOVERFORING: Enkel torrlamellkoppling, helsynkroniserad växellåda . Ut
växlingsförhållanden 4:an 3,900: 1, 3:an 5,285:1, 2:an 8,307:1, 1:an 12,812 :1. backen 
11 ,895:1. 

BROMSAR: Lockheeds hydrauliska , skivbromsar fram, trumbromsar bak. 

HJULSTALL: Individuell framfjädr ing med spiralfjädrar. Halvelli pt iska bladfjädrar 
bak . Teleskopstötdämpare . 

STYRINRATINING: Burman återcirkulerande kul or. 

DÄCK: Slang lösa 5,60-14. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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SAS·värdinnorna Barbro och Margot tyckte det var jättekul 
Arla nda. I bakgrunden ses en Metropo litan på taxibanan. 

ARLANDA RACEWAY 
DRÖMBANA FÖR FK 
Arlanda Raceway är den verkliga " dröm banan" för 
FK-entusiasten. Här kan Stockholm Go Kart Club 
ge sina medlemmar något utöver det vanJiga. Banan 
är vackert belägen och alldeles i närheten finns 
både bad och kafe, samt även restaurang. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

Det var tack vare vänligt 
tillmötesgående från Luft

fartsverket som Stockholm 
Go Kart Club fick hyra om
rådet som ligger inom sjä lva 
flygplatsen. Flygplatschef 
Ture Bråland och driftsing
enjör Tage Göransson ställde 
sig båda mycket positiva när 
klubben framförde sina pro
blem angående bana. Man 
bad först att få hyra en bit 
aven parkeringsplats, men 
då föreslog flygplatschefen 
den gamla hangarplattan 
som inte utnyttjades. Och 
det var minsann ett utomor
dentligt fint förslag. Top
pen! Det var samtligas me
ning och after en tids för
handlingar kunde klubben 
dra in på Arlanda. Redan 
från första dagen banan öpp
nades blev den livligt fre
kventerad av medlemmar 
och även åskådare och i dag 
finns här också en speciell 
uthyrningsslinga där intres-

Slicka n Sundberg från Sandviken var 
en av de första som ' provade den 
nya banan. Här hjälper Margot till 
all " meka" Ihlekarten med dubbla 
Mc 40 i den väl tilltagna depån. 

Foto HANS BORSCH 

serade kan få hyra en vagn 
och känna på hur det är att 
åka FR. Stockholm har fått 
en bana som inte st: ':' någon 
a nnan efter och Arlanda har 
blivit en attraktion rikare. 

C-TÄVLING 

Den första tävlingen - kom
mer att arrangeras inom den 
närmaste tiden. Det blir ett 
C-klasslopp, där ungdomar 
mellan 12 och 16 år deltar. 
För närvarande finns ett tio
tal C-vagnsförare i Stock
holm med omnejd och det är 
för att ge dessa ungdomar 
tillfälle att visa vad de duger 
till som klubben anordnar 
tävlingen. Teknik för Alla 
har satt upp flera fina priser 
till detta lopp. 

I samband med tävlingen 
finns också planer på ett 
tidsbestämt lopp för de andra 
klasserna. 

Det var I första hand tack vare flyg· 
platschefen Ture Bråland och drifts· 
ingenjör Tage Göransson som Stock· 
holm Go Kart Club fått hyra Arlanda 
Raceway. I 

den stabila 
panelersättande byggskivan 

BVGGUNITE är det idealiska materialet för villor och 

sportstugor. 

BVGGUNITE förenklar arbetet. 

BVGGUNITE förbilligar väggkonstruktionen med 28-
30 % i jämförelse med vägg av konventio nell typ. 

BVGGUNITE för ytter- och innerbeklädnad, . fyller kra
ven för statl iga bostadslån. 

Rekvirera broschyr med "egenskapstedovisning" 

Bygg med &, -märkt board. 

AKTIEBOLAGET 

SCHARINS 'SÖNER 
CLEMENSNÄS 

Tel. Skellefteå 301 90 
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Nytt om Formel K: 

MONlESA 100 S I SVERIGE 
SEGERRI KA IlALI ENARE 
Ett par av de mest segerrika FK-motorerna på de svenska banorna 
hittills i år har varit Parilla och Saetta. Här ger vi en kort presenta
tion av de nya modellerna samt Montesa M 100S, som nu också 
finns i Sverige. 

M ontesa M 100S kostar fullt komplett 695 kr. 

MONTE SA M 100 S 
De första Montesa-motorerna för 

Formel K har nu kommit till Sve
rige. Det var modellen M IDOS som 
anlände ooh dessa utvecklar närmare 
14 hk vid 6500 varv/min. Montesan 
ä r tämligen långslagig, 65 mm, och 
har en cylinderdiameter av 46 mm. 
Den är vindkyld och har väl till
tagna kylflä nsar. Vikten ä r 12 kg 
och fullt komplett med ljuddämpare, 
som utprovats av fabriken, kostar 
motorn 695 kr. Förgasaren ä r en 
IRZ 22 mm. Generalagent i Sverige 
ä r Ingenjörsfirman Welland AB, 
Spå nga. 

PA RILLA GP 1S 
Parilla är en italiensk motor som 

verkligen låtit tala om sig i år. Fa
briken tillverkar ett flertal modeller 
men i Sverige ä r det i först a hand 
två som är representerade. I .spe
cialka,tegorin har vi GP15, som fullt 
komplett, m ed verktyg, ljuddämpa
re och pump kostar 1375 kr. Denna 

motor har en slaglä ngd på 53 mm 
och cylinderdia metern är 48,6 mm. 
D en utveckla r 15,5 hk .. vid 9 000 
v/min och ä r vindkyld. 

I sportkategorin är det modellen 
S13, f lä ktkyld, som , dominerat av 
detta fabrikat. Motorn ger 14,2 hk 
vid 9 000 v/min och kostar komplett 
830 k r . Generalagent är Connys F K
service, Växjö. 

Parilla GPI 5 ger över 15 hk vid 9000 v/min. 

SAETTA V 16 
En annan italienare som kommit 

mycket stark t i å r är Saetta V16 
sport. Lennart Lundberg har kört 
ett f lertal tävlingar med denna mo
tor och visat a t t den hör hemma i 
elitklassen. Slaglä ngden är 54 mm 
och cylinder diametern 48 mm. Vid 
8200 v/min ger m otorn cirka 14 hk. 
V16 sport kostar fullt komplett 875 
kr. Saetta-representant i Sverige ä r 
BLG, Göteborg . 

Ronn ie Petterssons båda maskiner. I förgrunden A-kl assvagnen som sk iljer sig en hel del från 
andra vagnar genom att den är långt utbyggd framför hju len. Längst bort den segerrika D-vagnen . 
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Nu är poängjakten 

avgjord: 

Spinnsidan 
!!ystade in 
vinstpoäng 

kvadrat 
• 
I 

Som väntat har deltagarna i TfA:s poäng
jakt visat prov på både fantasi och uppfin
ningsförmåga. Juryn har också haft full för
ståelse för ambitionen att komma upp i hög 
bokstavspoäng och varit liberal när det gällt 
att dra gränsen mellan det tillåtna och det 
alltför fantastiska. Den har fordrat att de 
enskilda orden var it omedelbart klara till 
betydelsen, sammanhanget i meningarna 
r imligt och satsbyggnaden regelbunden. 
Särskilt omtyckta ord har varit Växjö. jazz, 
lyx och pjäxa med sammansättningar -
Växjöömö fann dock juryn vara i starkaste 
laget. 

Efter sammanräkning av bokstavspoäng 
och betygspoäng för innehållet och utform
ningen fördelade juryn priserna på fÖljande 
sätt: 

Första pris Ann Marie Skyle, Brunnsvä· 
gen _ 52, Kristianstad 

Andra pris Ulla Sköld, Finbagarvägen 57, 
Farsta 

Tredje pris Kenneth Hermansson, Lund· 
bäcks väg, Vä 

Det blev a lltså skolflickan A nn Marie 
Skyle, 14, i Kristianstad som vann 

en Opel Kadett. Det dröjer dock ett par 
år inna n Ann Marie själv kan köra sin 
prisbil. Än så länge blir det pa ppa Stu
r e - kemi. och fysiklektor - som få r 
sitta bakom ratten _ 

Sedan man tagit ut bilen hos Motor
ami i Kristiansta d fick hela familjen 
följa med - Johan, 6, Ingela, 16, och 
mam ma Br ita - och pappa Sture fö r
stås . Men det tyckte A nn Marie inte 
var m er ä n rätt. H ela familjen - med 
undantag av Joha n - har nä mligen 
hjä lpt henne m ed lösningen. 

Sjä lv går Ann Ma rie alltså i skola n. 
Hon har siktat in sig på realen nä sta 
vår . Hon tycker att det ä r kul att gå 
i plugget och har k emi och matte som 
favoritämnen. Men så ä r hela familjen 
naturvet enskapligt inriktad. Mamma 
Britta hå ller t ex på m ed översättningar 
a v vetenskapliga arbeten. 

För övrigt sysslar Ann Marie på fri
tiden m ed brevväxling. Hon har brev

(F orts pd sid 38) 



1:0 
Ann Marie Skyle, här med pappa Stule, 
vann en Ope l Ka dett me.!!,.."På höjd yx
högg växjöpåg häxögd r."c mö"_ 2:0 

F,u Ulla Sköld I Farsta tog hem andra
priset. På bilden ses hon med båtintres
serade sonen Pole. 

hem första pri set i po
samlats : l i llebror Johan, 

3 Kenneth Hermanss on, 17, bor bara sex . O kilometer från förstapristagari nnan Ann 
• Marie. Han fick en bandspelare. 
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SPEEDY 
Speedy är en populär och lättbyggd 
båt för fartsugna pojkar. Den har 
konstruerats av Ake Sundstedt. planar 
med motorer på 5 hk och gör 22 
knop med en 8 hk utombordare. 
längden är 2.6 m och bredden 1.35 
m och båten byggs I 8 mm plywood 
med ett minimum av spant. Det går 
att uppnå 25-30 knop med motorer 
på 10-15 hk och den lättbyggda 
Speedy har visat sig vara en spän
nande och trevlig tävlingsbåt. över 
1 500 ritningar har sålts av denna 
båt. Ritningsskala 1 :10. 
Ritn ing 57 Pris 17: 40 

Tf A-KRYSSAREN 
Den av Lage Eklund ritade TfA-krys
saren är en sjösäker. rymlig och 
driftsekonomisk familjebåt. längden 
är 7.5 m och bredden 2.5 m. Båten 
har förruff med en kaj. stor mi ttruff 
med full ståhöjd och tre kojplatser. 
pentry och två garderober. En foto
gendriven Färe Göta 12-hk motor ger 
en fart av 7.5 knop . Båten byggs av 
10 mm plywood på ekspant och mate
rialkostnad inklusive motor beräknas 
till ca 5500 kr. 
Ritning 58 Pris 49: 05 

OPTIMIST JOLLEN 
Optimist jollen är en ideal isk pojk
båt och denna båt . som är oerhört 
populär i bl. a. USA. Danmark och 
Norge blir nu allt vanligare i svens
ka vatten . Det är en liten lättbyggd 
centerbordsbåt . som är 2.28 m lång 
och 1.12 m bred och som för segel på 
ca 3.3 m'. Byggs av 4 mm plywood 
varför byggkostnaden blir synnerli
gen låg . Ritningen . som är I skala 
1:10 med detaljer I full skala omfat
tar tre blad . 
Ritning 56 Pris 15: 15 

~~----""?,""""! 
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SKARPO 
Skarpö mäter 5.65 X 2.15 m och byggs 
I 8 mm marinplywood på spant och 
vägare I furu. I kabinen finns två ko
jer och ett väl tilltaget stuvningsut
rymme i förpiken . Båten. som kon
struerats av Ake Sundstedt. lämpar 
sig för utombordsmotorer på mellan 
25 och 95 hk och gör 15 knop med 
två man ombord med en 25 hk och 
27.5 knop med fyra ombord med en 
60 hk motor. Materialkostnaden be
räknas till ca 1 300 och 1 500 kr 
och byggtiden ti l l 35Q...-.400 limmar. 
Ritning i ska la 1:10. 
Ritn ing 70 Pris 37: 30 

[II~~ D 
~ 

SPORTY 

BÅTRITNINGAR: 
för 
AMATÖR BVGG E 

UTÖ-KABIN 
Utö. som ritats av Ake Sundstedt . är en kabinbåt som mäter 6.5X 2.3 
m. Den är avsedd för antingen vanlig inombordare eller aggregat av 
Aquamatic-typ. lämpl ig motoreffekt är 45-125 hk och farten blir 17-
18 knop med 50 hk och närmare 32 knop med 125 hk motor . Båten 
byggs i marinplywood på spant och vägare av ek och byggtiden upp
skattas till mellan 400 och 500 timmar. Materialkostnad exklusive mo
tor och motorutrustning beräknas till mellan 1 500 och 2000 kr. I ka
binen f inns två kojer och två garderobskåp och en av stolarna i sitt
rummet kan förses med pentryinredn ing. Ritningen är utförd i skala 
1:10 och beskriver båda typerna av motorinstallation . 
Ritn ing 69 Pris 45: -

STOR-SPEEDY 
Tf As populära sportbåt Sport y har byggts i åtsk il l iga 
hundra exemplar. Den har en bottenkonstruktion som 
utformats för att ge både goda fartprestanda och mj uk 
gång. längden är 4.5 m och bredden 1.7 m. Med en 
man ombord gör Sport y 24-25 knop med en 25 hk 
motor. 26-30 knop med 35-40 hk och 32-35 knop 
med 50-60 hk motor . Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-60 hk och byggs i 8 mm marinplywod på 
spant och vägare av furu. S ittplats f inns för fyra per
soner. Ritningen är i ska la 1:10 med detaljer I 1:5. 

Stor-Speedy är en snabb sportkatamaran som led igt 
s lår de vanliga sportbåtarna när det gäller fartresurser 
med måttlig motoreffekt. Båten . som ritats av Ake 
Sundstedt. mäter 3.8SX·1 .75 m och gör 35 knop med 
en motor på 25-30 hk. Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-35 hk och byggs med botten i 7 mm ma
rinplywood och bord lägnlng i 6 mm . Byggnadstiden 
beräknas till omkring 50 timmar. Båten är mycket sta
dig på grund av sin stora bredd. Ritningen är i skala 
1:10 med spantritning i full skala. 

Ritning 67 Pris 25: - Ritn ing 71 Pris 30: -

BESTÄLLNINGSKUPONG 

III~ 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Teknik för Allas Ritningsservice Box 3137 - Stockholm 3 -

Postgiro 15 79 92 

Var god sänd mig omgående mot postförskott + porto r itning 

nr . .. . . .. . . . 

D Byggbok för Sport y (pris 35:- inkl. oms) 
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I 
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Världens snabbaste Ilygplan~ lJSA:s ra"etdrivna 

X-lSA-2~ s"a~l snart göra en nyattac" ... ot vär ... e

vallen. lfIålet är att "o ...... a upp i en lart av lfIach B 

- åtta gånger ljudhastigheten eller 

Hur skall man i framtiden bemästra värme- m höjd. Den nya versionen skall göra Mach 8 

vallen? Medan ljudvallen numera upphört att eller. ca 9000 km/tim. Vid denna oerhörda has
vara ett problem, kommer man inte ifrån att tig het - två och en halv km i sekunden -
värmevallen är betydligt svårare att övervinna. blir friktionsvärmen så stor att man dels måste 
I USA bedriver man nu en intensiv forskning använda värmehärdiga metallegeringar i pla

på området och i detta omfattande forsknings- net, dels förse det med en ytterbeläggning av 
program ingår bl a flygningar me~ en ny ver- en metall, som får smälta under flygningen 

sion av raketplanet X-15. Detta experiment- genom värmevallen och därmed ge en viss 
plan, som tidiga.re beskrivits i Tf A, har med kylning av planet i övrigt. Bilden visar den 

breda marginaler slajJit alla fart- och höjd- nya versionen av experimentplanet som nu ut

rekord genom att flyga med Mach 6 på 110 000 rustats med extratankar för raketbränslet. 

VÄND! 



En jetbombare av typ B·52 lyfter X·15 till hög höjd (ovanl. Sedan 
snabba experimentplanet fortsätter sedan i överljudsfart (bilden t hl. 

9000 KM/riM 
(Forts fr föreg sid) 

Den nya versionen av X·15 skiljer sig från 
föregångaren genom en något längre flygkropp 
och genom fälltankar, som gör det möjligt 
att medföra en betydligt större bränslemängd 
än tidigare. 
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D et amerikanska experimentflygpla
net X-15 har tidigare beskrivits i 

TfA. Det raketdrivna lilla planet har 
med breda marginaler slagit alla exi
sterande fart- och höjdrekord genom 
att flyga med Mach 6 på 110 000 m 
höjd. Tre av piloterna i denna märkliga 
blandning av flygplan och ballistisk 
raket har varit så högt att de vunnit 
rätten att bära astronautvingarna, ef
tersom de varit ute i rymden bortom 
jordatmosfären. 

1962 kraschade ett av dessa plan, 
men inte värre än att det kunde byggas 
upp på nytt. Då passade man på att 
göra om det för än högre farter. Den 
nya versionen är betydligt tyngre och 
skall göra Mach 8 eller ca 9 000 km/tim 
då den i höst börjar flyga. 

Hur skall man i framtiden bemästra' 
värmevallen ? Medan ljudvallen numera 
upphört att vara ett avancerat problem 
kommer man inte ifrån, att värmevallen 
är betydligt svårare att övervinna. Re
dan vid något mer än dubbla ljudhas
tigheten börjar den göra sig gällande. 
Luftfriktionen värmer upp planets Y t
terskal så långt, att de gängse metal
lerna inte kan stå emot, utan nya lege-

ringar måste tillgripas. X-15 var na
turligtvis byggd av sådana. I dess ef
terföljare X-15A-2 kommer man att 
tillgripa samma metoder, som används 
för bl a Mercurykapslarna. Hela flyg
planet beläggs, framför allt på de 
frontytor som är särskilt utsatta för 
hetta, med ett lager aven metall, som 
vid återinträdet i atmosfären får smälta 
bort. Därmed får man erforderlig kyl
ning av flygplanet i övrigt. 

NYA UPPGIFTER 
Med den nya versionen kommer pro

grammet för X-15-proven att förlängas 
med flera år. Det kommer bl a att om-

fatta fotografering av stjärnor och pla
neter från höjder ovan atmosfären. Ast
ronomerna har ju hittills varit tvungna 
att fotografera himlen genom den stö
rande och långtifrån rena atmosfären 
med dess brytningsfel och skymmande 
verkan. Fyra specialkameror installeras 
för ändamålet på en gyrostabiliserad 
plattform i flygkroppen. 

Man kommer inte att eftersträva så 
värst höga höjder. De flesta uppdrag 
kommer att flygas på en höjd av en
dast 30000 m. Men fort skall det gå! 
Motorn är visserligen densamma som i 
gamla X-15, dvs en raket med 25 tons 
dragkraft, men brinntiden hos denna 
kommer att förlängas från 83 till 150 
sekunder. Detta åstadkoms genom att 
två extratankar monterats på var sin 
sida snett under kroppen. Dessa fälls 
under stigningen på 21 000 m höjd. 

Under bakkroppen skall en ramjet
motor monteras. Där satt förut den 
undre fenan, som måste fällas före var
je landning. Rammotorn är ett experi
ment, och är alltså inte avsedd för det 
egentliga framdrivandet av flygplanet. 
Den har sitt eget bränsle i en särskild 
tank i kroppen, som gjort att denna 
måst förlängas med 75 cm. 

SAMMA STARTMETOD 

X-15 startade från cirka 11 000 m 
höjd genom att planet hängdes upp un
der en jetbombare av typ B-52 och flögs 
upp till denna höjd. På samma sätt 
skall starten ske med den nya versio
nen. Redan X-15 vägde trots sina blyg
samma ytterrnått hela 14 ton (varav 
hälften bränsle). Nu har vikten ökat 
med 8 ton, och det torde därför vara 
ett rejält lass att lyfta även för en jät
te som B-52. 

Det är naturligtvis inte bara de här 
nämnda experimenten med rammotorer 
och astronomisk fotografering som för-

anleder flygningarna. Framför allt vill 
man forska i högfartsområdet och son
dera möjligheterna för kommande be
mannade rymdskepp, som bygger på 
flygplanprincipen i samband med upp
trädandet inom jordatmosfären. 

-~~ 

Landningsfarten var för gamla X-15 
hela 320 km/tim, och torde med bibe
hållande av samma vinge bli än högre 
för den senare modellen. Sättningen 
sker på noshjul och två bakre medar. 
Sådana finns ju redan på världens för
sta flygplan med vilket bröderna 
Wright flög 1903, men problemen är 
nog något annorlunda nu. Varje land
ning sker ju som en bedömning efter
som man inte har något bränsle kvar 
för att dra på och gå om. Därför an
vänder man Kaliforniens öknar för att 
ha tillräckligt utrymme. 

Förutom de vanliga, aerodynamiska 
rodren har man särskilda anordningar 
för styrning i lufttomt rum. De består 
av jetmunstycken från vilka gass trålar 
kan sprutas i olika riktningar och som 
genom reaktionsverkan riktar in flyg
planet i olika ledder. Munstyckena är 
kopplade till spak och pedaler för att 
föraren skall kunna styra med hjälp av 

invanda reflexer. Med tanke på de väl
diga accelerationer som uppstår inte 
minst under stigningen finns dessutom 
särskilda miniatyrkontroller inbyggda i 
armstöden på samma sätt som i rymd
kapslarna. Därmed kan föraren utöva 
kontroll över planet även om accelera
tionskrafterna skulle vara så stora att 
han inte förmår lyfta armen. 

Snart kommer X-15A-2 att rusa fram 
över Kalifornien med en fart av två och 
en halv km i sekunden. Från marken 
kommer man dock inte att kunna följa 
skådespelet, eftersom det försiggår på 
höjder, där det lilla planet är utom 
syn- och hörhåll. 
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MÄSTARE I MIN 

Mllltralner med konstruktören Björn Andreas80n t h och provflygare Dahlen I förarsätet. 

Numera är konstruktionen av ett krigs
flygplan ingalunda något enmansarbete 
och torde inte ha varit det på minst 30 år. 
Det är därför allt svårare för dem som står 
utanför en trängre krets av flygtekniker 
att känna till ens de prominenta namnen 
bland dessa. Men när det gäller små enkla 

och prisbilliga flygplan är det fortfarande 
möjligt för en enda man att ensam skapa 
nya typer av flygplan. En sådan man är 
Björn Andreasson vid Malmö Flygindustri, 
som nyligen belönades med Flygtekniska 
Föreningens silvermedalj för sina insatser 
som konstruktör av lätta flygplan. 

Det är inte litet "som 45-årige Björn 
hunnit med sedan han pysslade med 

flygplanbomber vid Bofors strax före 
kriget. 1940 började SAAB på "allvar 
konstruera flygplan och Björn flyttade 
dit och var en av dem som höll pä med 
bomb- och spaningsplanet S 18, och där 
var han givet"is bara en av de många 
som engagerades vid ritborden. 
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Av kapten SVEN SANDBERG 

Under kriget hände något ur kon
struktionshistorisk synpunkt ganska 
unikt: Flygvapnet var i stort behov 
av att snabbt fä fram ett någorlunda 
modernt jaktplan. De plan man impor
terat före kriget började bli omoderna, 
och de man lyckats köpa sedan kriget 
utbrutit - mest italienska plan - var 
det inte så mycket bevänt med. Flyg-

ingenjören Lundberg vid Flygtekniska 
försöksanstalten fick då i uppdrag att 
skrapa fram tekniska förmågor frän 
diverse områden. Det synnerligen kom
plicerade landstället t ex konstruerades 
aven gosse som aldrig lär ha sett 
ett flygplan annat än pä vykort tidi
gare . .. Det hade däremot Björn An
dreasson, som var med från 1941 tllls 



IFLYG 
projektet - J 22 - var färdigt på den 
rekordkorta tiden av två år. 

Under kriget byggdes våra segel
flygplan bland annat av Flygindustri i 
Halmstad. Dit kom Andreasson för att 
hjälpa till med konstruktionen av last
glidare. Sådana var i ropet under kriget 
och man byggde sju exemplar aven 
tolvsitsig t:l1P, men då freden kom tap
pade försvaret intresset för denna form 
av trupptransporter. Kanske var kon
kurrensen från helikoptrarna orsaken. 

Det var under Halmstad-perioden som 
Björn byggde sin Ba-4, ett ytterst Ii- ' 
tet biplan med endast fem meters 
spännvidd och en motor på 28 hk. Pla
net provflögs av SAAB-piloten Bengt 
Olow 1944, och Ba-4 var nog bra, men 
tyvärr var motorn usel, och under brin
nande krig gick det inte att få fram 
någon bättre, varför det inte blev så 
mycket fluget. Ba-4 lär finnas kvar i 
privat ägo någonstans i Småland, fastän 
utan luftvärdighetsbevis. 

Vid krigsslutet flyttade Björn till 
Skandinavisk Aeroindustri i Köpen
hamn, som bygger KZ-planen. Där kon
struerade han tre typer: KZ-7 (fyrsit
sigt privatplan), KZ-8 (konstflygnings
plan) och sambandsflygplanet KZ-10 
för danska krigsmakten. KZ-8 byggdes 
av allt att döma för tidigt. Planet lär 
ha varit utmärkt för avancerad flyg
ning i den högre skolan. Planet var en
sitsigt med 145 hk motor och s k rygg
förgasare, som gjorde det möjligt att 
flyga upp och ned under obegränsad tid 
(dvs så länge föraren tål det!) . Men 
denna tid fanns det ännu gott om för
krigstyper som dög för att avancera 
med, ehuru KZ-8 torde ha varit i sär
klass, ty de båda exemplar som bygg
des 1948 är bägge alltjämt i tjänst i 
samband med flyguppvisningar nere på 
kontinenten. 

1951 bar det av till USA och jätte
fabrikerna. Under sju år var Björn an
ställd vid Convair, där han avancerade 
till chef för styrsystemavdelningen. Det 
var här han byggde Ba-6, som var ritat 
speciellt med tanke på amatörbygge. 
Denna ensitsare byggdes i ett par ex
emplar här i landet, och ett av dessa 
finns för närvarande vid MFI. Efter
som det har goda prestanda för avan
cerad flygning lär intresset utomlands 
för typen vara stort. TfA:s flygmed
arbetare hoppas snart kunna återkom
ma med en rapport då tillfälle till 
provflygning yppat sig. 

Under tiden vid Convair föddes också 
den kanske hittills mest lyckade kon
struktionen Ba-7, mera känd som 
MFI-Junior och internationellt också 
Bölkow Junior. Planet har ju blivit 
en stor succe och tillverkas på licens 
i Tyskland samtidigt som MFI arbetar 
för högtryck och hunnit med ett tjugo
tal. Junior är i motsats till sin närmas
te föregångare avsedd för industriell 
framställning och tillverkas helt i me
tall. Konstruktionen är genialt enkel 
samtidigt som planet fått anmärknings
värt höga prestanda. 

Den allra senaste godbiten från det 
andreassonska ritbordet är givetvis Mi
litrainer, som nyligen beskrivits i TfA. 

(Forts p4 sid 30) 

En av de snyggaste 
sportflygplan vi har 

I landet är den Ba-6 
som ägs av Erik 

Jonsson (t vl. Han 
står här I sällskap 

med Sveriges mesta 
amatörbyggare av 

flygplan, Hugo 
Ericson •. Tandsbyn. 

KZ-2 fanns I såväl 
öppen tandem
version, kallad 

Sport som I kupe 
med sätena sida 

vid sida. Planet hade 
exceptionellt fina 

roderharmonier. Ett 
flygplan för flygare. 

KZ-8 var ett lyckat 
försök att få fram 

ett lätt flygplan för 
avancerad flygning. 

Tyvärr var den något 
före sin tid, men 
I dag skulle den 

fylla ett stort behov 
som ersättare åt 

BUckers och franska 
Stampe. 

KZ-l0 var avsedd 
för ambulanstjänst 

och förekom endast 
I Danmark. Den 

snarlika KZ-4 
"Lärkan" fanns 

däremot I några 
exemplar I Sverige 

och hade ett gott 
namn, Inte minst för 

sina fina lågfarts
egenskaper. 
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___ ~v_fr_i h_et_o~ch_ly'ftni ng __ ... 
Solen steg över horisonten en tidig 

molnfri morgon, kysste bort daggen 
och jagade bort nattkylan, föste undan 
några stråk av markdimma också. 
Framåt niotiden värmdes sandiga åkrar 
upp, luften över dem utvidgades, en 
dammvirvel visade att luften kom i rö
r else och steg. Just då startar ni i ett 
segelplan och bogseras upp till lå t oss 
säga 500 m höjd av ett motorplan. Lite 
oroligt i luften, ett gott tecken. 

Rätt vad det är å ker motorkärran hiss 
uppåt och ni drar å t er spaken för att 
kunna följa med. ögonblicket efter är 

På Rommehed har eleven chans att bli ordentligt 
utskälld av flyg hunden Cum redan före starten. 
Efter landningen kanske läraren har ett och annat 
att säga om slarviga svängar och ryckiga manöv
rer .. • 

det ni som får en "kyss i baken" och 
stiger som buren aven osynlig jätte
hand. 

Det instrument framför er som kallas 
variometer (visar stigning och sjunk) 
stå r på 5-6 m stig. En ter mikblåsa! 
En rejä l uppvind som kan bära er vi
dare uppåt . Fullt förståeligt att ni drar 
ivrigt i den röda knopp som kopplar 
loss bogserlinan från segelplanet. 

Ni svänger skarpt åt vänster, motor
planet å t höger. Ni fortsä tter att cirkla 
i blåsan. Uppåt.. uppåt ... på tysta 
vingar . . . 

F år ni bara en gång vara med om hur 
det känns att bäras allt högre på upp
vindar så vet ni eller anar ni vilka väl
diga belöningar som vinkar för den som 
ger sig segelflyget i vald. 

Att lära sig segelflyga kunde förr i 
t iden vara lite vanskligt både för elev 
och lärare. Hela utbildningen försiggick 
i ensitsiga plan - där uppe satt eleven 
medan instruktören gick nere på fältet. 
Han kunde inte göra något för att rätta 
t ill elevens vansinnigheter ifråga om 
roderrörelser . 

Nu är det helt annorlunda. All skol
ning börjar i tvåsitsiga segelplan med 
eleven fram och läraren i baksits. Skol
planet för segelflygare heter Bergfalke, 
en tysk konstruktion, som kan sägas ha 
revolutionerat segelflygskolningen. Pla
net har så goda egenskaper att det med 
framgång kan användas också i täv
lingssammanhang på höjd- och distans
flygningar. De flesta resultat i den se
dan många år årligen upprepade riks
segelflygtävlingen har noterats med 
Bergfalke, som då måste flygas ensitsig. 

Den forne instruktören har fått en 
finare titel, han kallas numera segelflyg
lärare. Denne erfarne flygare lär eleven 
att använda ett roder i taget, sid-, höjd-

Text och foto HARALD MILLGARD 

och skevroder, och sedan att kombinera 
dem. Eleven i en C-kurs, som berättigar 
till s k C-diplom när proven är klara, 
får göra minst 30 flygningar, därav 20 
i DK, dvs dubbelkommando med lä
rare. Han får lära sig att göra svängar 
i olika grader av branthet, landa efter 
att ha bedömt sig ner så noggrant som 
möjligt, hålla planet i sväng åt höger 
och vänster för att så småningom kunna 
utnyttja tekniken - och när läraren 
tycker han kan fortsätta på egen hand 
låter sig eleven bogseras upp saligt en
sam om spak, sidroderpedaler, luft
bromsar och ansvar. Det är då vingarna 
börjar växa ut på den blivande segelfly
garen. Vänliga tillsägelser från lära
ren om att sista svängen före landning
en gjordes på för låg höjd, segelplanet 
låg för lågt i bogseringen, att han höll 
kvar sidrodret och dök osv, ja, sådana 
lärar ord kan dock hindra de unga ving
arna att växa ut alldeles för fort! Så 
finns det ju dessutom något som heter 
kamrater, vilka ofta har en uppfostran
de verkan, eftersom kamrater ofta ser 
tvärs igenom varandra och inte är så 
undfallande artiga som vuxna männi
skor senare i livet. Den som klarat både 
flygningen och kompisarna har minsann 
lärt sig något som han kan vara tack
sam för. 

När läraren tycker att eleven klarar 
sig bra i luften börjar det bli fråga om 
diplomproven, fem flygningar på minst 
två minuter vardera och avslutade med 
mållandningar inom en cirkel med 50 
meters radie. Man kan också flyga fem 
minuter över startplatsen utan höjdför
lust eller rent av med höjdvinst, men 
jag har liksom känslan att manöver-G, 
det med fem flygningar, numera är det 
vanligaste. Höjdvinsten kan ju också bli 
till genom ren tur. 

Utbildningen fram till C-diplom kos
tar mellan 500 och 600 kr. Ålleberg tar 
omkring 550, Borlänge-Domnarvets 
flygklubb 600, Stockholms segelflyg
klubb 650. Varje elev som inte fyllt 21 
år får ett statsbidrag som i regel rör 
sig kring 200 kr. . 

Eleven får inte ta sitt C-diplom förr
än han har fyllt 15 år. Sedan har han 
ett par år på sig för att flyga kring 
fältet under uppsikt av lärare vid land
ningsmärket. C:et berättigar nämligen 
inte till flygning hur och var som helst. 

Prov.1I för C-dlplom av,lutas med mIllIandning 
Inom en cirkel med 50 meters radie. Det giller 
att bedöma ritt •• _ nig on mlijllghet att dra pli 
g81 och göra om ett milIlyckat landningsförsök 
finns Inte. 

Man är inte riktig segelflygare förrän 
man erövrat segelflygcertifikatet. En 
sådan kurs på 15 starter, därav fem i 
DK, kostar 20 kr per start på Dalarnas 
Rommehed, dvs sammanlagt 300 kr. 
Den som tar certifikatet på Ålleberg 
betalar 280 kr för de 15 starterna. Pro
ven har blivit strängare jämfört med 
C-proven: certifikatproven omfattar 
fem landningar på max 25 m från ett 
utlagt märke. 

Vanligtvis hinner man inte med både 
C- och certifikatkurserna samma som
mar. Resten av C-sommaren brukar gå 
åt till att hämta sig. Dels har man sat
sat hårt på en som först kanske tycktes 
stor uppgift, dels har man lagt ner en 
del pengar, dels kanske den tid C
kursen tagit - ofta ett par kvällar i 
veckan - utgjort en stötesten för andra 
familjemedlemmar. Därför och av and
ra orsaker brukar det bli en om än kan
ske obetydlig "lucka" mellan C:et och 
certifikatet. 

Läkarundersökning måste man ge
nomgå för att få segelflyga. För C-kur-

Segelflyg bjuder på svindlande skönhetsupplevel
ser, spänning och gott kamratskap. Stre88ade 
nerver bäddas In I bomull lika mjuk som molnen 
mot vilka flygaren strävar. 

sen räcker det med en undersökning som 
liknar körkortets men på en särskild 
blankett, som läkaren fyller i. 

När man blivit certifikatinnehavare 
får man flyga vart som helst - nästan. 
Innan man ger sig iväg på sträckflyg
ning krävs i regel segelflygchefens klar
signal. Numera fordras att man kan 
landa säkert utan att behöva titta på 
höjdmätaren - den visar ju olika höjd 
till marken alltefter terrängens varie
rande höjd över havet. Proven görs med 
förklistrad höjdmätare. 

Vad det kostar att segelflyga sedan 
hör egentligen inte till denna artikel, 
som avser att ge lite allmänna råd för 
segelflygskolning för nybörjare. Men 
jag kan ju tala om att på Ålleberg kos
tar bogserplanet kr 1 :35 per minut. I öv
rigt skiljer sig de olika segelplantyper
na åt: Bergfalke, Zugvogel, SF-26 Stan
dard 45 öre minuten under första tim
men och sedan 25 öre minuten, Spatz 
35 resp. 15 öre. I Borlänge-Domnarvets 
flygklubb kostar bogseringen kr 1 :25 
per minut, Bergfalke och Weihe 8 kr per 
start plus 10 öre per minut, högvärdiga 
Vasarna 12 kr starten plus 15 öre minu
ten. 

Hur som helst är det betydligt billi
gare än motorflyg - och roligare! 
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B eechcraft Musketeer är med i den 
hårda striden om köparna i den nu

mera mycket stora klassen av enmoto
riga fyrsitsare med fast ställ. Där finns 
ju redan den obetydligt äldre och myc
ket snarlika Cherokee, som testades i 
Tf A 16/62. Där finns också högvingade 
plan i samma storlek såsom Beagle 
Airdale och Cessna 172. Vid jämförelse 
med dessa verkar Musketeer mer läm
pad just för resebruk. Släktskapet med 
övriga Beech-plan förnekar sig alltså 
inte heller på detta område. Musketeer 
har nämligen en vingprofil som ger 
litet luftmotstånd. Anmärkningsvärt 
små hjul medför samma fördel. Där
emot blir planet genom dessa attribut 
mera beroende av bättre landningsfält 
genom något större krav på banlängd 
än konkurrenterna. 

RYMLIG 

Kabinens innermått är större än som 
är vanligt i klassen, särskilt i längdled. 
Bagageutrymmet är åtkomligt såväl in
ifrån kabinen som genom en dörr på 
utsidan. Att man i försäljningen är i 
hög grad inriktad på affärsfolk visar 
kanske också det faktum, att planet 
levereras utan dubbelkommando, som 
dock kan erhållas som extrautrust
ning, vilket innebär dubblering även av 
bromsarna. 

Vingen innebär något nytt, som hit
tills endast förekommit i sambands
flygplanet Vipan samt i enstaka krigs
flygplan, nämligen skal enligt bikake
principen. Detta ger en absolut jämn 
yta, fri från nitar, samtidigt som kon
struktionen är lätt och stark. I övrigt 
tyder utförandet på noggrannhet och 

TEKNISK BESKRIVNING 

kvalitet ungefär i paritet med övriga 
Beechflygplans. 

Hjulen fjädrar bakåt-uppåt, en för
del på gropiga fält, speciellt som hju
len är små. I motsats till de flesta and
ra mindre amerikanska · plan är nos
hjulet inte styrbart. Med den stora 
spårvidden är det dock ingen som helst 
svårighet att styra vid körning på mar
ken eller i start och landning. 

Man sitter högt i de främre sätena 
och har därför en utmärkt sikt framåt
nedåt, men också nedåt och åt sidorna 
genom att ögonen befinner sig framför 
vingframkanten. 

En förnämlig detalj i kabininredning
en är den stora instrumentbrädan som 
har utrymme för all den instrumentut
rustning som kan tänkas förekomma. 
Planet offereras endast i en version, 
vars utrustning är ganska riklig. Bland 
annat är !len tillräcklig för mörker
flygning. 

B6HAGLlG LJUDNIVA 

Man märker i starten att Musketeer 
är något tyngre än övriga fyrsitsare, 
ty den behöver längre rullsträcka. I 
gengäld har den högre marschfart och 
längre aktionssträcka genom större 
bränslemängd. Musketeer tar nämligen 
hela 222 liter, men då kan man bara 
vara tre ombord. Man måste alltså vara 
"vikts medveten" ungefär som då det 
gäller större passagerarplan i allmän
het, och det är ju numera sällan man 
träffar på flygplantyper där man kan 
bortse från lastningsproblemet. Med fy
ra personer och bagage är aktionssträc
kan emellertid fortfarande mycket god. 

Det bästa var kanske den relativt 

låga ljudnivån som gjorde konversation 
möjlig i en utsträckning som man inte 
är så van vid i mindre plan. 

Sid- och skevroder är kopplade med 
en fjädrande anordning. Här i landet är 
anordningar av detta slag inte alltför 
populära, trots det vällovliga syftet att 
underlätta och förenkla flygningen. Det 
bästa som kan sägas är, att man i 
Musketeer inte märkte mycket av sam
mankopplingen, inte ens med rodren 
korsade i vingglidning. 

Vikningsegenskaperna återspeglade i 
någon mån vingkonstruktionen med de 
ovanligt släta ytorna. Vikningen före
gås nämligen inte av så mycket skak
ningar som annars brukar vara fallet. 
Förklaringen ligger ju i att avlösningen 
från vingens översida kommer ganska 
plötsligt över hela vingen. Musketeer 
viker sig rakt fram och har god skev
roderverkan även i stallfart. Vikningen 
är mera markant än som är vanligt på 
småflygplan, men är godartad. 

Trots att provexemplaret hade full 
instrumentutrustning gavs inte tillfälle 
till flygning utan sikt, men planet ver
kade lagom stabilt för att lämpa sig 
för instrumentflygning. 

Det slutliga intrycket .är att Muske
teer är ett typiskt rese- (eller affärs-) 
flygplan i den mindre klassen. Utföran
det vittnar om "gediget arbete", och 
det är väl sörjt för bekvämligheten, 
samtidigt som planet är behagligt att 
flyga. Typen ger intryck av pålitlighet 
och god klass i alla avseenden. 

Generalagent för Sverige: AB Flyg
leveranser, Stockholm, som i samarbete 
med systerföretaget Svensk Flygtjänst, 
Stockholm, ger erforderlig service. 

EKONOMISK KALKYL 
Fyrsitsigt. lågvingat , fribärande helmetall· 

f lygplan I skalkonstruktion. Avancerad bygg· 
metod beträffande vingen som har mycket 
slät yta genom användande av " blkakepa
neler" och metall imning. Fast trehjulsställ 
med sinsemellan utbytbara hjul. Höjdroder
stabilisator utformade som en rörl ig yta . 

Vingklaffarna ställbara I tre lägen. Bränsle· 
tankar I vingarna. Metallpropeller med fast 
stigning. Pivot-noshjul. Bromsarna manövre
ras med tåspetsarna . Värme, defroster och 
venti lation. Laminer vingprofil. 

Pris fritt Stockholm med 9O-kanalers rad io och VOR-mot
tagare samt utrustning för VFR-flygning och mörkerflygning 
78500:-. Endast en version offereras, och denna kan gi
vetvis förses med diverse utrustning mot extra kostnad . 
På här angivet pris anses inget tillägg behöva göras i 
kalkylen . 

DATA 
Spännvidd 
Längd 
Höjd 
VIngyta 
VIngbelastning 
Effektbelastning 

PRESTANDA 
Maxfart, havets nivå 
Marschfart, 75 % effekt, 

2100 m 

231 

216 

10,0 m 
7,6 m 
2,5 m 

13,5 m2 

78 kg/m2 

6,6 kg/hk 

km/tlm 

km/tim 
Stighastighet med full last, 

havets nivå 3,6 m/sek 
Max tillåten fart J dykning 275 km/tlm 
VIkningsfart, tomgång 30' klaff 100 km/tlm 
Tjänstetopphöjd 4100 m 
Startrullsträcka 270 m 
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Motor: Lycoming 0-320-0 . 4-cylindrig , luft
kyld med horisontella, motstående cylindrar. 

Tomvikt 
Bränslemängd 14 personer 
Bagage 
Bränslemängd 3 personer 
Bagage 
Maxvikt 

Landn J ngsru lIsträcka 
Startsträcka till 15 m 
Landningsnillsträcka från 15 m 
Flygsträcka, 75 % effekt, 

2 HlO m Inkl start, stigning 
och 45 m I n reserv 

Max flygsträcka, 55 %, 3100 
m, 45 min reserv 

595 kg 
147 J 
36 kg 

222 I 
59 kg 

1 050 kg 

185 m 
405 m 
370 m 

1300 km 

1470 I<m/tim 
Max flygtid 8,5 tlm Effekt 160 hk. 

Inköpspris 
Avskrivning under 7 år till 20 % efter 6 % 

ränta 
Försäkring (kasko + ansvar) 
Landningskort för Sverige 
BeSiktning m m 
Hangaravgifter 

Fasta årskostnader 
Drivmedel 
Landningsavg I utlandet 
Oversyn, reparationer 
Reservdelar 

Rörliga kostnader 
Tlmprlser 
Fasta kostnader 
Rörliga kostnader 

Ki lometerpris 
Platspris 

300 tim/år 
59 kr/tlm 
37 

96 
48 öre 
12 " 

78500 kr 

11 700 kr/år 
3900 

100 
480 

1500 

17680 kr 
16 kr/t im 
1 

17 
3 

37 
500 tim/år 
35 kr/tim 
37 

72 
36 öre 

9 " 



Dubbelkommando ingår inte som standard. Planet är avseH aH flygas av fir
mapilot och de jäktade passagerarna skall kunna koppla av under flygresan. 

Det stora bagageutrymmet är läH åtkomligt genom en utvändig lucka. Även med 
fyra passagerare och full last har Musketeer anmärkningsvärt lång aktionsradie. 
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SVENSKT SPORTPLAN 
SUCCE BLAND "J ETfAR" 

VI 101 XI är den första prototypen 1111 ett tyskt vertikalstartjaktplan. Bakom detta 
Intressanta projekt står flera tyska flygindustrier, bl a Bölkow, Messerschmltt och 
Helnkel. Planet har två Rolls Royce RB 145 Jetmotorer som svängs upp lodrätt vid 
starten. Farten uppges till Mach 1,05. 
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Hamburg Flugzeugbau visade nya HFB 320 Hansa, ett "affärsmannaplan" med 
två General Electric-jetmotorer på vardera l 290 kilopond. Planet kan ta 4-12 
passagerare och har en marschfart på 815 km/11m och en räckvidd på 2960 
km. Planet är försett med lågtrycksdäck för start från gräsbevuxna banor. 



SPortplan, trafikplan, helikoptrar och 
stridsflygplan stod vinge vid vinge 

på flygplatsen i Hannover under Deut
sche Luftfahrtschau - tyska luftfarts-o 
mässan - och i de stora tälthallarna 
trängdes flygentusiasterna framför 
flygmotorer, flygplansmodeller och fo
tomontage. 

Den tyska flygindustrin låg efter kri
get helt nere till 1955 och när det åter 
blev tillåtet att bygga flygplan så hade 
man tio års våldsam utveckling att 
hä mta in. Gamla flygföretag som Mes
serschmitt, Heinkel, Dornier och Focke 
Wulf återuppstod och man fick fullt 
upp att göra med att licenstillverka 
plan för Luftwaffe. 

De stora flygplansserierna är nu fär
diglevererade och den tyska flygindu
strin måste finna nya vägar för att 
kunna överleva i den hårda internatio
nella konkurrensen. Moderna flygplan 
är emellertid oerhört komplicerade och 
det krävs därför mycket stora belopp 
och betydande tekniska resurser för 
att utveckla ett nytt flygplan. Även 
stora företag tvekar inför sådana in
vesteringar och resultatet blir att olika 
flygindustrier måste gå samman i sam
arbetsgrupper för att bemästra situa
tionen. 

Ett av de intressantaste exemplen 
på denna tendens är det nya tyska ver
tikalstartjaktplanet VJ 10L, som till
hörde Hannoverutställningens stora 
slagnummer. Detta plan har gemen
samt utvecklats av flygindustrierna 
BÖlkow, Messerschmitt och Heinkel och 
den engelska Rolls Royce-motorn RB 
153 har vidareutvecklats av den tyska 
firman MAN för att fylla vertikalstart
kraven. 

Dorn ler är ett av de gamla kinda tyska flygplans
namnen. Do 28 är ett 6-3-sltslgt högvlngat plan 
med två Lycomlng-motorer på vardera 255 hk. 
Spännvidden är 13,8 m och toppfarten 280 km/tlm. 

Hansa har ett mycket karakteristisk utseende med 
omvänd plIIorm på vingarna, högt placerad stabi
lisator och stora vingtankar. Spännvidden är 14,5 
m och landningssträckan är l 160 m. 

Messerschmitt visade på mässan mo
deller till ett mindre jetplan - P 308 
Taifun - och ett stort tremotorigt jet
trafikplan. Båda projekten har emeller
tid inte kommit längre än till ritbords
stadiet. Dornier, som haft god fram
gång med det lätta tvåmotoriga "af
färsplanet" Do 28 - 60 har sålts hittills 
- och med Do 27 - ett lätt enmotorigt 
plan med kort start- och landnings
sträcka - samt med den lätt nedmon
terade miniatyrhelikoptern Do 32 pro
jekterar bland annat ett tvåmotorigt 
vertikalstartplan. 

En av utställningens stora publik
magneter var Hamburg Flugzeugbaus 
Hansa, ett litet tvåmotorigt jetcivilplan 
med omvänd pilform på vingarna_ Pla
net demonstrerades vid vårt besök och 
och gjorde ett antal snabba och elegan
ta flygningar över utställningsområdet. 
Planet var spritt nytt - prototypen 
hade inte många flygtimmar bakom 
sig - och det har utvecklats och byggt 
helt på eget initiativ av Hamburg 
Flugzeugbau, som satsat praktiskt ta
get alla sina resurser på detta plan. 

Bölkow - som är ett relativt litet 
företag när det gäller flygplans till verk
ning, men som har en mycket stor 
forsknings- och utvecklingsavdelning -
har också haft framgångar med Ju
nior, dvs den licensbyggda tyska ver
sionen av Malmö Flygindustris Junior. 
Planet visades i åtskilliga exemplar på 
mässan, men inget nämndes om att 
konstruktören var svensk eller a tt det 
var fråga om ett licensbygge. 

Den kanske mest intressanta tenden
sen på Hannoverutställningen var de 
nya initiativen på det rakettekniska 
området. Västtyskland är nu medlem 
av ELDO, dvs ingår i den av flera eu-

Messerschmltt har många proJekt I gång. En hel 
rad modeller till proJekterade plan visades på ut
stAllningen som t ex kortdlatanstraflkplanet Me 
p 141 med plats för 56 passagerare. 

ropeiska länder sammansatta organi
sation som planerar att bygga en tre
stegsraket för uppskjutning av satelli
ter. Den ~ästtyska insatsen gäller här 
att konstruera det tredje steget, som 
skall placera satelliten i kretsbanan. 
Denna brittisk-fransk-tyska raket skall 
kunna placera en satellit på 1 400 kg 
i en rymdbana på 483 km höjd. Det är 
främst Bölkow och ERNO - en sam
manslutning av företag i NordtyskIand 
- som arbetar på detta projekt. Böl
kows raketforskare har också lagt ner 
mycket arbete på att projektera en 
fjärrmanövrerbar satellit som skall ut
rustas med ett litet solkraftverk. När 
denna satellit nått sin kretsbana fälls 

. automatiskt ut en parabolisk spegel, 
som koncentrerar solstrålarna i en 
kraftig värmepunkt, som sedan utnytt
jas för att alstra kraft. 

Ett annat intressant tyskt rymdpro
jekt är Dorniers forskningsraket, vil
ken visades som modell på utställning
en. Denna raket är försedd med en 
"fallskärmsvinge", som fälls ut när ra
keten är på återväg till jorden. Rake
ten skall sedan styras ner till land
ningspunkten med radiokontroll och 
landningen skall ske så mjukt att in
strument och raket inte skadas. Rake
ten skall sedan kunna användas på nytt. 

På Luftfahrtschau visades också plan 
ur det nya tyska flygvapnet, bland an
nat den tyska versionen av Lockheed 
Starfighter. Denna version- Lockheed 
Starfighter F-104 G - har av tyskarna 
utrustats med en mycket omfattande 
elektronisk utrustning och är i det av
seendet väsentligt överlägsen de vari
anter som tidigare byggts för det ame
rikanska flygvapnet. 

Bölkow Junior är den tyska versionen av Malmö 
Flygindustris välkända lilla sportplan. En 100 hk 
Contlnental-motor ger detta svenskkonstruerade 
sportplan en toppfart på 230 km/tlm. 

Det har inte varit någon internatione.ll luftfartsutställning i Sverige på 30 
år och den som vill skaffa sig en närmare bild av flygteknikens utveckling 
måste därför resa utomlands. Vid årets stora flygmässa i Hannover 
visades i första hand den tyska flygindustrins nyheter, även om nu de 
övriga stora flygföretagen i världen visade sina produkter i form av 
modeller och bildmaterial. De tyska flygföretagen, som haft många års 
stillestånd efter kriget att ta igen, har nu kommit igång på allvar. Bland 
de intressantaste nyheterna på utställningen i Hannover var två så pass 
avancerade plan som prototypen till ett nytt tyskt vertikalstartjaktplan 
och ett jetdrivet tvåmotorigt "affärsmannaplan". Intresset för rymdraketer 
och satelliter är också stort och många forskare i Tyskland arbetar nu 
på att utveckla nya forskningsraketer och raketmotorer. 

Av STIG SANDELIN 
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Flygning med ra.wokontrollerade modeller är ett fascine
rande fritidsnöje för många hobbyentusiaster, men för den 
amerikanska skogsbrandsbevakningen är detta bara en 
vardaglig rutinuppgift. 

Nu är det naturligtvis inte fråga om något vanligt 
modellflygplan utan man använder en fjärrstyrd modell 
som mäter 185 cm mellan vingspetsarna och som kan nå 
en höjd av upp till 3 000 m med en instrumentlast på ca 
1,5 kg. 

"Skogsbevakningsmodellen" transporteras till något 
område, som är svårt att kontrollera från marken. Mo
dellen sänds upp och sedan registrerar instrumenten om
bord automatiskt lufttryck, luftfuktighet och temperatur. 

Efter flygningen vidarebefordras "det flygande ögats" 
data till brandbevakningen, som med hjälp av dessa kan 
bedöma om någon fara hotar. Uppgifterna är också av 
mycket stort värde för skogsbrandsbevakningens väder
lekstjänst, som har att ge mycket noggranna prognoser 
då det gäller att släcka en skogsbrand. Släckningsarbetet 
blir nämligen i hög grad beroende på hur noggrant man 
kan förutsäga vindriktningar och vindförändringar. 

Skogsbevakningens "modellplan" kostar omkring 18 000 
kr per maskin, men de har faktiskt visat sig vara väl 
värda det priset. 
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Motorn har varvats upp och modellen är startklar. Före starten gör dock "ra
diokontrollplloten" en grundlig kontroll av flerkanalsanläggningen. När han 
övertygat sig om att allt fungerar kan planet släppas Iväg. 



Det lilla obemannade skogsbevakningsplanet 
ger. Spännvidden är 185 cm och planet kan stiga 
till 3000 m höjd med en instrumentlast på 1,5 kg. 

Modellmotorer kan Ibland vara svåra att få Igång 
men denna effektiva vevstartsanordning minskar I 
hög grad startbekymren. 

Plan och utrustning kan packas ner I specIalin
redda lådor och modellen kan sedan snabbt bll
transporteras till bevakningsområdet. 

Detta är två helt olika slag av hjälpmedel när det gäller att begränsa vådeldens skadeverkningar. I bak
grunden en av de modernaste utryckningsvagnarna I Los Angeles brandkår. Modellen är skogsbrandbe
kämpningens "flygande öga" som förvarnar om hotande skogsbränder. 
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Vi testar båtar: 

PASSBAT 
Sprutlisten I kombination med skidlIsterna av Bertramtyp håller 

sprutvattnet nere och man slipper Irriterande stänkduschar. 

I LYXKLA S 
En passbåt som skall kunna göra snabba turer mellan t ex staden 

och sommarnöjet måste vara snabb, rymlig och sjösäker. Detta 

är också Camilla, som faktiskt är större än många kabinbåtar. Den 

version som vi testade var utrustad med en dieselmotor på 40 hk 

som gav båten en toppfart på ca 21-22 knop. Dieseln ger 

mycket billiga sjömil och de billiga körtimmarna ger så småningom 

kompensation för det höga inköpspriset på en dieselmotor. En 

stor fördel är att dieselbränslet innebär betydligt mindre brandrisk 

än bensin. Camilla kan dock utrustas även med bensinmotorer 

och med en Mercruiser på 110 hk blir toppfarten så hög som 32 

knop, något som är fullt tillräckligt även för en passbåt där ägaren 

kräver åtskilligt när det gäller fartresurserna. 

Av PER JACOBSON och STIG SANDELIN Foto REJJO ROSTER 
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C amilla är en sportbät i den största 
klassen. Denna av Owe Forslund 

konstruerade plywoodbät mäter hela 
6,00 X 2,15 m och är alltsä nästan dub
belt sä läng som de vanligaste bätarna 
av denna grundtyp. Skrovet är alltsä 
när det gäller dimensionerna i kabin
bätsklass och Camilla finns f ö även 
att fä som kabinbät. 

Bottenformen är skarpt V-formad och 
Camilla är försedd med längskeppsgä
ende "skidor" av Bertramtyp. Denna 
bottentyp ger Camilla förvänande mju
ka gängegenskaper även vid hög fart. 
Sprutlisterna är kraftigt dimensionera
de och visade sig vara mycket effektiva 
vid sjögäng. 

Inredningen är ganska spartansk 
med tanke pä det stora ut'rymme som 
stär till förfogande i sittrummet. Vid 
instrumentbrädan finns ett förarsäte, 
en tvärskeppsgäende soffa med ett ur
tag i ryggstödet som underlättar pas
sagen till och frän förarsätet och där
till finns en aktersoffa. Till samtliga 
säten, som är tillverkade av mahogny
plywood, finns säväl rygg- som sätes
dynor. 



Fribordens innersidor har klätts in 
med en garnering, som helt täcker 
spanten, vilket bidrar till att ge inleriö
ren ett mycket tilltalande utseende. Ut
rymmet mellan fram- och akters ätet är 
mycket stort och lämpar sig väl som 
lastutrymme eller för montering av yt
terligare säten. Det kan påpekas att 
det finns tillräckligt med utrymme på 
durken mellan de båda sätena för rym
liga sovplatser. 

Förarplatsen skyddas mot stänk och 
sprutsjö aven vindruta av panorama
typ och sikten från förarplatsen är syn
nerligen god. 

På fördäcket, som försetts med ett 
band av halkfri färg, finns en gösstake 
med lanterna. De övriga lanternorna är 
monterade på var sin sida av panora
marutan och på akterspegeln. 

Fördäcket är elegant, men frågan är 
om det inte varit lämpligare att måla 
hela däcket med halkfri färg och inte 
som nu nöja sig med bara ett smalt 
kantband. 

Båten är utrustad med en bakom ak
tersätet placerad Perkin s dies el med in
utbordardrev. Motorn utvecklar 50 hk 
vid 4000 v/min som högsta effekt. Per
kinsaggregatet är försett med en an
ordning, som gör det möjligt att svänga 
upp propellerriggen i en cirkelrörelse 
med hjälp aven manövervev. Tack va
re detta system är det möjligt att byta 
propeller utan att först slipta båten. 

Bränsletanken rymmer 80 l vilket bör 
räcka för ganska långa turer. För att 
hålla tankinvån under kontroll finns en 
elektrisk bränslemätare monterad på 
instrumentbrädan. Instrumentutrust
ningen omfattade även varvräknare, 
temperaturmätare, amperemätare, ol
jetrycksmätare och på instrumentpa
nelen finns också motorsjälvstartens 
kontaktknapp. 

Motorn manövreras med ett Tele
flex-enspaksreglage, vilket fungerade 
mycket tillfredsställande. Rattstyrning-

Perkins Inutbordardrev kan vevas upp med en vev 
inne I motorrummet. Underlättar propellerbyte. 

en sker med wire och block och funge
rade utan anmärkning. 

Själva båten ger ett intryck av att 
vara robust utan att man därmed fått 
den särskilt tung. Spanten är rejäla 
och vägare etc är anpassade för att 
tåla fartpåkänningar och gropigt vat
ten. 

Till sjöss uppförde sig Camilla myc
ket bra. Bottenformen ger mjuka och 
lugna rörelser och "åkkomforten" är 
förträfflig även i farter omkring 20 
knop. Girradien är mycket liten och nå
gon avdrift i girarna kunde inte mär
kas. Vid gång i motsjö .slås vågorna ef
fektivt ned tack vare de väl utformade 
sprutlisterna. En del sprut och ryksjö 
slår dock upp över bogen i kraftig sjö
hävning men hejdas då mot vindrutan. 
I medsjö kastar Camilla ytterligt litet 
trots att båten har en mycket bärig 
akter. Båten går upp i planingsläge 
mycket snabbt. Motorljudet var ganska 
irriterande - man märker klart och 
tydligt att man har en diesel i aktern 
- men detta obehag bör kunna botas 
ganska lätt genom en bättre isolering 
av motorrummet. 

Camilla är en både välutrustad och 
sjövärdig båt men priset är ganska 
högt för en båt av denna typ. Som snabb 
och rymlig passbåt eller taxibåt bör 
dock båten ha avsevärda fördelar. 

Vid toppfarten 22 knop - nära 4 000 
motorvarv/min - drar dieseln 13 l/tim 
och vid 17 knop 10 l/tim. Då priset på 
diesel bränsle är "vägskattefritt" för bå
tar blir alltså körekonomin god. Motorn 
blir dock dyrbar i inköp och en kom
plett diesel Perkins 4 107 MZ med inut
bordardrev, propeller och instrument
tavIa kostar beroende på utrustning 
mellan 9 250 och 10 000 kr. Man får 
alltså köra åtskilliga timmar för att 
tjäna in på motorköpet. Däremot är det 
en absolut och självklar fördel att 
brandrisken minskas i hög grad med 
det i jämförelse med bensin svåran
tändbara dieselbränslet. 

TESTRESULTAT 
Båten visade sig gå synnerligen 

mjukt även vid farter på omkring 20 
knop. En effektiv sprut/ist i kombina
tion med Bertramliknande skidlister 
slog effektivt ner sprutvattnet. Ca
milla visade sig också vara en syn
nerligen stabil båt och torde utan 
tvekan kunna betecknas som en av 
de sjövärdigare båtarna i sportbåts
kategorin. 

Bra: En för mjuk gång avpassad 
bottenform. Välbyggd och väl utrus
tad. DIeselbränsle, vilket innebär låg 
brandrisk. Svängbar utbordarrigg på 
Perkinsaggregatet underlättar propel
lerbyte. 

Mindre bra: Kraftigt motorljud. 

DATA 
Mått: Längd 6,00 m, bredd 2,15 m. 
Byggnadssätt: bordläggning i mahog
nyplywood. Konstruktör: Owe Fors
lund. Försäljare: Forslundsbåtar, 
Stockholm. Motor: Perkins marindie
sel typ 4 107 MZ-drive som ger 40 
hk. Pris: Båt med beslag, lanternor, 
dynor och Perklns-inutbordaraggre
gat kostar 21 500:-. Camilla med 
Mercruiser 110 hk (32 knop) kostar 
20 600:- och med Chrls Craft V 8 
på 185 hk (37-38 knop) 22500:-. 

Bilden ger en god uppfattning om hur pass väl sprutllstema siAr ner bogvattnet. Båten går påfallande 
mjukt trots förhållandevis hög fart. Denna "förvuxna" sportbåt går också mycket stadigt I sjön. 

Perkinsdieseln är ganska kompakt och kräver inte 
något större utrymme under akterdäcket. 

Instrumentbrädan är välförsedd och det finns hir 
elektrisk bränslemätare och varvräknare. 
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DET DÄR MED RULLAR • • • 
Förra gången vi träffades i de här spalterna, talade vi en smula 
om hur vi skall få vår utrustning fiskeklar. Nu skall vi prata om 
rullar. Nyanskaffning är nämligen aktuell för många just nu, och 
det finns mycket att välja på i redskapsaffärerna. Men allt är 
sannerligen inte bra! 

V i börjar med att sortera 
ut alla japanska rullar. 

De ser inte så dumma ut, 
det medges, och de är fullt 
användbara en och två 
gånger. Men sedan börjar 
bekymren. Fiskebroder 
Henrik, som är pigg på att 
prova allt han ser i ett bu
tiksfönster, kom häromda
gen in med ett nyförvärv, 
som han använt två gång
er. Den var rostig och kärv 
och slet lina. 

- Visst var den billig, 
sade Henrik, men ändå var 
den dyr. Tjugo kronor kos
tade kalaset ... 

Nog sagt. 
Vill man lägga till nå

got, så är det detta: 
• Ju mer man anser sig 
ha råd att kosta på en rul
le, desto bättre rulle får 
man. (Ett axiom!) 
• Till de billigaste impor
terade rullarna finns inga 
reservdelar. (Dålig service 
- men importörerna tar 
inte hem dessa rullar för 
att bjuda god kundtjänst 

Av MAX KROOK 

utan för att tjäna vackra 
pengar!) 
• Välj en svensk rulle -
eller en dyr fransk! Men 
varför gå över ån, när vi 
har fabrikation av världens 
erkänt främsta rullar i al
la prisklasser från Ambas
sadeur de Luxe a 460 kr 
(skrytrulle, lämplig som 
present till 50-årsfirande 
sportfiskare) ner till Re
cord 1500 a 17:50?! 

Detta gäller multiplika
torrullar, alltså sådana rul
lar som har en rullande 
trumma, vilken själv rullar 
upp linan vid invevningen. 

Men nybörjaren skall in
te välja en multiplikator
rulle, dessa hör numera den 
mera vane spöfiskaren till. 

Nej, dagens rulle är av
gjort en inkapslad, s k 
idiotsäker haspelrulle. Den 
garanterar faktiskt hyfsa
de kast redan från början, 
den bjuder ytterligt sällan 
på sådana malörer som 
trassel (fågelbo) på linan 
och den är tålig både för 

Urfabrlkens första satsning på länge på en ny multiplikatorrulle med en 
hel del nykonstruktioner. Saltvattenbeständig, frikopplingsbar spole , sil· 
rande vev, centrifugalbroms, flnjusterbar, mekanisk broms försedd med 
skala, rymmer 160 m lina I tjockleken 0,35 mm. 
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slag och omild behandling 
i övrigt. 

Det kom för en tid sedan 
en pappa och frågade mig 
vilken rulle han skulle ge 
sin son inför sommaren. Jag 
rekommenderade tveklöst 
en inbyggd haspelrulle. De 
kostar för mycket, sade 
pappan. Köp en multiplika
torrulle då, sade jag -
men var beredd på att 
grabben lätt tröttnar, om 
han får fågelbo på linan. 

Vi argumenterade en god 
stund och gick sedan in i 
en butik och tittade på rul
larna på försäljningsdisken. 
I butiken stod en liten 
knatte med tårar i ögo
nen och bad bevekande ett 
av biträ dena att reda ut 
linan å t honom. 

Två minuter senare slog 
samma biträde in en in
byggd haspelrulle å t "min" 
pappa - och en säkert dy
rare än han tänkt sig. Den 
lille knatten med fågelboet 
hade varit bästa övertygel-

(Forts pil sid 30) 

En bra, bill ig redskapsväska av 
pressad papp. Rymmer gott och 
väl nybörjarens betessortiment, re
servlIna och eventuella reservdelar. 

En bra, bärbar låda för beten, 
rullar, reservdelar och reparations· 
redskap m m är den här i form· 
pressad plast. 

TJA-lotteriet: 

HAR NI 
VUNNIT? 

-Nionde dragningens vinst-
plan har som nr 1 en 

MEMA ELBORR. Nr 2 är en 
STOR FLINTABYGGSATS 
MED ELMOTOR, nr 3 är en 
GETSKINNSPLANBOK med 
ert namn i guldtryck, nr 4 
UPPSLAGSBOKEN PRIS
MA och vinst nr 5 t o m 100 
består av PENNSTÄLL FöR 
SKRIVBORDET med fyra 
olikfärgade kulpennor. 

Vinsterna utföll enligt föl
jande dragningslista: 

VINST· LOTT. VINST. LOTT. 
NR NR NR NR 
1 .... . . 57532 
2 ...... 55 314 
3 ...... 56347 
4 ... . .. 32492 
5 .... . . 72625 
6 ..... . 16139 
7 ... . .. 37384 
8 .... . . 74575 
9 . . ... . 27692 

10 ..... . 22491 
11 . . .. . . 17 747 
12 .. . .. . 69304 
13 .. .. .. 71 020 
14 . . ... . 51136 
15 ...... 54 761 
16 ... . .. 34872 
17 ... . .. 24917 
18 .•.... 21 220 
19 . . . . .. 68 133 
20 ... ... 31 682 
21 ...... 60804 
22 ...... 39072 
23 . . ... . 73351 
24 ...... 67539 
25 .. . ... 62074 
26 . .... . 35815 
27 ...... 50 745 
28 ... . .. 32835 
29 . ... . . 28178 
30 .. . ... 19521 
31 .. . . .. 44 924 
32 . .. ... 33327 
33 ... . . . 64 001 
34 ...... 18203 
35 . .. . .. 30 632 
36 ...... 75032 
37 . . . ... 61 488 
38 .. ... . 46518 
39 . .. . .. 29 721 
40 ... . .. 63 349 
41 ...... 45297 
42 . ..... 20 665 
43 ...... 43825 
44 ...... 25367 
45 .. . ... 47900 
46 .... . . 36097 
47 ... . . . 53 951 
48 ...... 38 858 
49 .. . ... 58549 
50 ...... 59573 

51 ...... 52675 
52 ... . . . 70530 
53 ...... 49797 
54 ...... 42593 
55 .• . • • . 23335 
56 .. . _ .. 66909 
57 . ... . . 63088 
58 . . ... . 66 426 
59 .... . . 29 695 
60 ...... 45863 
61 . ....• 19224 
62 ...... 44613 
63 ... . . . 35451 
64 . ..... 46 633 
65 ..... . 62175 
66 ...... 61 714 
67 .... . . 71-089 
68 ...... 17 041 
69 ...••. 27975 
70 ... . .. 33 623 
71 ...••. 64417 
72 •..... 22626 
73 .•...• 74060 
74 •...•. 16639 
75 ...... 37214 
76 ...... 72509 
77 .. . ... 55464 
78 ....•. 57350 
79 .....• 49992 
80 ...... 30414 
81 ... . . . 75165 
82 ...... 18752 
83 ... . . . 28336 
84 ... . .. 56 171 
85 . ... . • 32434 
86 ...... 50 812 
87 ...•.• 67154 
88 ...... 39 269 
89 ...... 60868 
90 ...... 31 186 
91 . .. .. . 68 686 
92 . .. .. . 21 916 
93 ...... 24641 
94 .... .. 34 318 
95 ...... 54 028 
96 ...... 73929 
97 . . . . . . 69054 
98 ... . .. 51 421 
99 ... . . . 65666 

100 ...... 23744 

Efter samtliga nummer 
finns bokstaven A . 

Er vinstlott i nionde drag
ningen måste vara oss till 
handa senast den 3 juli. 

Resultatet av nästa drag
ning kommer i Tf A nr 14. 
Bland vinsterna märks 
TRANSISTORGRAMMO
FON PHILIPS POP, LP
SKIVA, GETSKINNSPLAN -
BOK med ert namn i guld
tryck. 

Massor med trevliga pre
sentsaker lottas ut. Det blir 
sammanlagt 100 vinster pre
cis som i föregående drag
ningar. 



Svenska Flygmotor Aktiebolaget har som bakgrund två svenska kon
cerner, AB Volvo och AB Bofors, med en sammanlagd omsättning av 
2 miljarder kronor och 30.000 anställda. 

FORSKNING 
Flygmotor bedriver en omfattan
de forskningsverksamhet inoIn 
olika grenar av flygtekniken. 
Företaget har förnämliga labora
torieutrustningar för att prova 
jetmotorer vid simulerade flyg
förhållanden vid överljudshastig
heter och för att prova rammjet
motorer och olika typer av raket
motorer. 

KONSTRUKTION 
För närvarande utvecklas Pratt 
& Whitneys dubbelströmsmotor 
JT8Dl till en militär version 
RM8 med betydligt ökad drag
kraft. Till denna motor, som skall 
ingå i SAAB:s flygplan 37 Viggen, 
konstrueras också en efterbränn
kammare. 

PRODUKTION 
Flygmotor tillverkar Rolls-Royce 
A von 200 på licens för SAAB 35 
Draken. Till denna motor till
verkas också en efterbrännkam
mare av egen konstruktion. 
De första detaljerna till RM8-
motorn har börjat tillverkas och 
den moderna produktionsanlägg
ningen förbereds för en serie av 
ca 1000 motorer. 

SVENSKA FLYGMOTOR AKTIEBOLAGET 
TROLLHÄTTAN 
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... så fdrstår Ni varför över 
11.000 redan valt 
OPELKADElT 

Slalomprovet. En bra test 
på exakt styrning, kurvstabilitet, vägegenskaper. 
Ni märker så lätt skillnaden med Opel Kadett , , , 

den riviga, robusta väg-vagnen med de suveräna vägegenskaperna, 
med den goda åkkomforten, 

med det jättestora bagageutrymmet, 
med den snåla körekonomin, med den snabba accelerationen. 

Lägg därtill 30 månaders rostskyddsgaranti genom återförsäljaren. 
Gå till en Opelförsäljare och ta en rejäl provtur, 

Ni märker det så lätt! Det är mycket mera bil i Opel Kadett! 
Bilen med de fina testvärdena. 

CE.'JER\L 
MOTORS 

KADETT - SERI EN OMFATTAR KADETT SEDAN, KAD ETT COUPE OCH KADETT CARAVAN 1000. 
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Under denna rubrik besvaras 
bara frigor som gäller nöjes
bitar. Brev till "Friga oss om 
bitar" skall vara undertecknade 
med frä.geställareus namn, adress 
och signatur. 

Fråga: Var kan man få 
tag på en ritning till en rym
lig familjekryssare ca 8 m 
lång, byggd i plywood och 
lämpad för en fotogendriven 
Aqumatic? "Vågkam" 

Svar: Ingenjör Rune Kock, 
Kock-Marin, Rävstigen l, 
Saltsjö-Duvnäs, har konstru
erat plywoodbåtar i denna 
storleksklass. Vi föreslår att 
ni skriver till honom. 

Fråga: Kan Tf A : s Skarp ö 
ändras så att den får Ber
trambotten och förstoras till 
7 m längd? Kan den förses 
med en bilmotor på ca 175 
hk? Vad skiljer en ytpropel
ler frän en vanlig? SES 

Svar: Skarpö har konstru
erats som vanlig V-botten
båt. Bertrambotten är en 
helt annan bottentyp och det 
finns därför inga möjligheter 
att modifiera vare sig Skar
pö eller liknande båtar så 
att de får Bertramlinjer. 
Bottentypen är för övrigt 
lagligt skyddad och kan där
för inte "lånas" hur som 
helst. Förlängning av Skarp ö 
behöver inte diskuteras, då 
Tf A även för ritning på en 
6,5 m lång kabinbåt med i 
stort sett samma linjer som 
Skarpö, nämligen Utö. 
Skarpö är konstruerad för 
utombordare, men Utö är av
sedd för inombordare, som 
torde vara aktuellt i ert fall. 
En uttagen effekt på 175 hk 
är dock för hög, men med 
hjälp av lämplig propeller 
bör man kunna få det för 
båten rekommenderade ef
fektuttaget 125 hk. ytpro
peller förekommer på snab
ba och lätta racerbåtar -
galoscher - men kan inte 
användas lned fördel på en 
så pass stor och - i jäm
förelse med en lätt racer -
ganska tung båt som Skarp ö 
eller Utö. 

Fråga: Var kan man köpa 
den nåtade mahognydäcks
plywood som användes för 
däcket på TfA:s Stor-
Speedy? MN 

Svar: Det rör sig om en 
engelsk plywood som impor
teras av Feuk & Wilson, 
Karlavägen lO, Stockholm ö. 

Fråga: Kan man bogsera 
en vattenskidåkare med Stor-
Speedy? Elegans. 

Svar: Det går utmärkt. 

Agfa Movex Reflex 

förnämlig kamera I absolut 
proffs klass till det-har-Ni
råd-med-pris, Ideal kameran 
för Er som vill satsa på 
verklig kvalitetsulrustning. 
Normalobjektiv Agfa Mo
veslar 1 :1,8/13. En lång rad 
tillbehör, bl.a. zoomobjek
tivet Schneider-Variogon 
1 :1,817,5-37,5, ingår i det 
fantastiskt förmånliga priset 
på ungefär 1.500:-. 

Agfa Movex Automatic II 

Har Ni aldrig filmat förr? 
Börja med den här lät!
skötta, effektiva kameran i 
lägsta prisklassen, ny

,börjarens ideal kamera. Den 
har ovanligt många fines
ser för ' alt vara så billig 
och också ett utmärkt 
Objektiv: Agfa Movestar 
1 :1,9/12,5. Och priset .. . 
återigen Agfa-kvalitet till 
mycket förmånligt pris: 
under 400:-. 

MED EGEN 
SMALFILMS· 
UTRUSTNING 
Här bredvid ser Ni årets färggladaste 
och intressantaste smalfilmspublikation. 
Hämta ett exemplar hos Er fotohandlare. 
Den innehållsrika tidningen ger massor 
med fina tips för Er som smalfilmar 
eller funderar på att börja med denna 
tjusiga hobby. Ni får t.ex., veta, hur Ni 
lekande lätt tar en lyckad semesterrese
film. I en särskild tävlingsbilaga hittar 
Ni en rad verkligt rol iga pristävlings
uppgifter, som Ni har goda chanser att 
klara, om Ni läser smalfilmstidningen 
noga. Er belöning kan bli det fantastiska 
första-pris rubriken här ovanför talar 
om. Eller 'den toppklassiga filmkameran 
här nedan t. v. Eller den toppeleganta 
längst t. h. Eller . . . En så'n chans får 
Ni helt enkelt inte missa. Greklandsfärden 
börjar hos fotohandlaren! 

ALDRIG 
ÖVEREXPONERADE 
FILMER 

TYPE S 

Aldrig risk för överexpone
rade filmer Inte ens i 
intensivaste badstrandsljus, 
om Ni använder Agfacolor 
eT 13, typ S där S:et be
tyder särklassig. En under
bar film för varje amatör 
-absolut realistisk i minsta 
färgskiftning, precis så fel
exponeringssäker en färg
film kan bli - och vilken 
härlig briljans och skärpa 
Ni får i Era bildsviter. 

Agfa Movexoom 

med högklassiga zoom
Objektivet Agfa Variogon 
1 :1,8/9-30 har kallilts skön
hetsdrottningen bland film
kameror. Kvaliten är i sam
ma klass. Finesserna är 
många. Kostar en bra bit 
under 800:-. Agfa kan kva
litetstillverka så billigt tack 
vare stora serier, stora re
surser och stor försäljning. 
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lA AB VÄRNAMO 
/!tA GUMMIFABRIK 
STOR · PRODUCENT I KVALITET 

VÄRNAMO STOCKHOLM GöTEBORG MAlMö 

MÄSTARE 

MINIFLYG 

(Forts fr sid 15) 

Men Björn har mänga 
strängar pä sin lyra: som 
chef för flygverkstaden vid 
MFI är han med om att ut
veckla åtskilliga detaljer in
om flygplan- och robottill
verkning etc, som fabriken 
sysslar med för försvarets 
räkning. Numera har Björn 
dessutom sä pass stor flyg
erfarenhet att han försöker 
hinna med att utföra en del 
av provflygningarna själv. 

Vi väntar med spänning pä 
nya miniplan. Under tiden 
önskar vi att någon ville 
restaurera det lilla biplanet 
Ba-4 om det finns kvar. Det 
bör om nägon ha varit en 
vändbar kärra! 

DET DÄR MED 

RULLAR . . . 
(Forts från sid 26) 

seargumentet den gängen. 
Men den vanliga haspel

rullen dä? 
Jo, den är utmärkt men 

lite krångligare att klara 
för en nybörjare. Vana fis
kare tycker det är roligare 
att kasta med en sådan 
rulle än en inbyggd, därför 

1909 - Goodyear konstruerar slH första flygplansdäck. 

att skickligheten kommer 
mera till sin rätt. Men ny
börjaren bör alltsä börja 
med den inbyggda typen. 

Nu skall här päpekas, 
att jag själv håller styvt 
på multiplikatorrullen, men 
det är liksom en annan 
sak. När jag började spö
fiska, fanns inga haspel
rullar över huvud taget att 
köpa i Sverige. Min lärotid 
blev lång och gick över 
praktiskt taget alla rull
märken som fanns här i 
landet. Den slutade vid en 
svensk rulle av världsklass 
- och där har jag stannat, 
när jag inte av nyfikenhet 
eller å yrkets vägnar mera 
tillfälligt ägnat mig åt 
andra rullar. 

Visst är det roligt att 
kasta med inbyggd eller 
öppen haspel, men det är 
inte lika spännande som 
att använda en multiplika- · 
torrulle. Den måste man 
sköta perfekt både när det 
gäller vården och när det 
gäller handlaget, om den 
skall ge behållning. Hur 
van man än är, får man 
då och då sitt lilla fågelbo 
att reda ut - men det är 
spännande att se, hur länge 
det dröjer ... 

Sedan är det en sak till: 
med en multiplikatorrulle 
har man bästa kontakten 
med bytet/fisken, och det, 
mitt herrskap, är ett argu
ment som aldrig kan argu
menteras bort! 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

SOMMAR OCH DX 
Som vanligt hoppas vi att fil 

en varm och solig sommar. All
mänt sett är inte sommaren nil
gon bra DX-period med nndan
tag för Latinamerika. Detta om
rilde brnkar under ljusa sommar
nätter kunna visa sig friln sin 
allra bästa sida. Har man tur 
finns möjligheten att höra ovan
liga stationer med mycket goda 
styrkor. Vissa nätter fullkomligt 
myllrar banden av rara statio
ner, som alla pratar i mun på 
varandra. DX-aren vet inte i vil
ken ända han skall börja och 
följden blir att då morgonen 
kommer har man bara rapporte
rat en eller ett par sällsynta sta
tioner. Utbytet har inte blivit sil 
stort i form av rapporter. Går 
man sedan till det antal verifi
kationer som rapporterna ger 
blir utbytet än magrare. Det an
ses bland specialisterna att får 
man svar på var tredje rapport 
får man vara nöjd. 

Den ljusa årstiden kan med 
fördel användas till att komplet
tera antennanläggningen eller 
ändra de antenner som redan 
finns. Det gäller att ha utrust
ningen i högsta trim då säsong
en sedan börjar. Kanske motta
garen skulle behöva en trimning 
för att ge bästa resultat? En 
sak får inte glömmas i samman
hanget, DX-aren själv. Det är 
inte oväsentligt att också DX
aren är i god form. 

KOREANSKT DX-PROGRAM 
Allt f ler radiostationer får upp 

ögonen för det värde speciella 
program för DK-are har. Senast 
i raden är Korean Broadeasting 
System i SeonI, Korea, som 
kommer att sända ett 15 minuter 
långt DX-program den sista 

(Forts pil sid 31,) 

1964 - Alrcraft Rlb - rätt dick f/:lr modernt sportflyg. Kontakta Er 
Goodyear-Ieverant/:lr som lämnar sakkunnig service och utför montering 
under ansvar. 

Med Goodyear genom flygets historia 
För dagens sportflyg har Goodyear rätt sortiment av däck och slangar, testade för 

säkerhet och lång Jivslängd på alla typer av sportflygplan 
under de mest skiftande förutsättningar. 

GOOO/iEAR 
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KORD PA SHELL 

SVENsKA REKORD PÅ SHELL 

VÄRLDSREKORD Klass CS: 
Carl-Erik Zander på Shellina tvåtaktsbrönsle 136/9 km/tim 

SVENSKT REKORD Klass CS: 
Carl-Erik Zander på Shellina tvåtaktsbrönsle 136/9 km/tim 

VÄRLDSREKORD Klass D racer: 
Carl-Erik Zander på metanol + Shell X-l 00 Super Heavy Racer 151/0 km/tim 

SVENSKT REKORD Klass D racer: 
Carl-Erik Zander på metanol .+ Shell X-l 00 Super Heavy Racer 151/0 km/tim 

SVENSKT REKORD Klass C racer: 
Hasse And ersson på metanol + Shell X-100 Super Heavy Racer 148/6 km/tim 

VÄRLDSREKORD Klass CU med CS-motor: 
Dick Weider på Shellina tvåtaktsbrönsle 102/5 km/tim 

SVENSKT REKORD Klass CU med CS-motor: 
Dick Weider på Shellina tvåtaktsbrönsle 102/5 km/tim 

Vid dessa yHerst krävande rekordförsök va Id_e man att köra 
på Shell-produkter. Ni tänker kanske inte slå rekord, 

men det är tryggt för Er aH veta att landet runt står Shelts 
stora nät av service- och båtstationer till Ert 

förfogande med högklassiga produkter för just E r båt. 
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TEKNISKT NYTT VARL 

En orientinsplrerad version av morgondagens kök som visas på Världsutställningen. 

DRÖMKÖK FÖR HELA VÄRLDEN 

På Världsutställningen i New 
York har General Motors' Fri
gidairefabriker en specialexpo 
med temat "All Världens Kök", 
där man visar olika typer av 
kök från skilda världsdelar. 
Det är GM:s formgivningsatel
jeer som svarat för de lika 
funktionella som attraktiva 
lösningarna av husmödrarnas 
efterlängtade idealkök. Färg
sättningen är rikt varierad, och 

ifråga om utrustning och fines
ser uppvisar dessa kök prov 
på många praktiska detaljer 
när det gäller elspisar, kyl- och 
frysanläggningar samt andra 
arbetsbesparande köksmaski
ner. Det finns flyttbara disk
maskiner, eldrivna avfallskvar
nar och automatiska tvätt- och 
torkmaskiner, som kan ta hand 
om såväl tvätt som färgning 
av kläder. 

Den nya motorsågen från Homelite väger endast 7,4 kg och är mycket lätthanterlig. 

LÄTT SÅG I SKOGEN 
Världens lättaste motorsåg, gen är utrustad med frilig

Homelite XL-12, som med 16 gande tändspole och Tillotsons 
tums svärd och k edja och med nya membranförgasare HS1A. 
fylld tank endast väger 7,4 kg Motorns arbetsvarv är 6 000 
finns nu i Sverige. Motorn som varv/min och kedjehastigheten 
har en cylindervolym av 54 13,4 m/sek. Generalagent för 
cm3 och en kompression av Homelite i Sverige är AB NK 
8:1 är mycket dragvillig. Så- Kristensson. Priset är 1150 kr. 
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INGEN CHANS 
FÖR OGRÄS 

Ett nytt slags jordsterili
serande ogräsbekämpnings
medel, som är vattenlösligt 
och därmed lätt att utsprida, 
och som ger långvarig ogräs
kontroll har framställts av 
Du Pont Company. 

Det nya medlet, som kallas 
"Hyvar" X-WS bromacil 
ogräsmedel, är den andra 
bromacil-baserade produkten
som marknadsförs av Du 
Pont för industriell ogräs
kontroll. Det innehåller 50 
procent aktiva beståndsdelar. 
Det andra medlet, "Hyvar" X 
bromacil ogräsmedel, är ett 
sprut-pulver med 80 procent 
aktiva beståndsdelar. 

Förutom att vara vatten
lösligt erbjuder det nya 
ogräsbekämpningsmedlet 
många praktiska fördelar. 

120 gram "Hyvar" X-WS 
kan lösas i en liter vatten ge
nom mekanisk eller dyraulisk 
omrörning. 

När medlet väl upplösts 
erfordras inte någon ytter
ligare omrörning. Lösningar 
av det nya medlet kan ock
så i stor utsträckning an
vändas tillsammans med and
ra ogräsbekämpningsmedel i 
kombinerade bekämpningar. 

Sådana här anläggningar kan även 
användas för färgtelevision. En kom· 
ponent härför visas på bilden ovan 
av ingenjörerna Llss Sedlhn och 
Ernst LIndqvist. Utvecklingen går mot 
mindre och mindre komponenter. 

o 

TVA PROGRAM 
o 

PA EN ANTENN 
Europas största central

antennanläggning har i år 
färdigbyggts av Siemens i 
Oppsal, Oslo. Anläggningen 
betjänar ett helt bostadsom
råde om 4 600 lägenheter och 
man kan nu även få in det 
svenska TV-programmet. I 
toppen på masten har place
rats en antennförstärkare. 
Anläggningen kan också an
vändas för färgtelevision. 

Den 6 juni I år firade Eurovlsionen 10.årsJubileum. Vid den första eurovlslons· 
sändningen arbetade 44 stationer I åtta länder tillsammans. Länksystemet var 
då 6 000 km. I dag är detta 70000 km och det finns 1 400 stationer I 18 IlInder 
som samtidigt kan vara Inkopplade. På bilden en modern tysk TV·statlon. 



tJEN RUNT 
KOMPAKTA 

. GENERATORER 
Med all sin elektroniska ut

rustning och servoapparatur 
skulle de moderna jetplanen 

. stå sig slätt om inte elektro
tekniken hållit jämna steg 
med flygets utveckling. Jet
ålderns elektriska system är 
inte bara lätta utan också 
kompakta. Ännu viktigare 
är att de är hundraprocen
tigt pålitliga och garanterar 
oavbruten strömtillförsel till 
de komplicerade instrument 
och manöverorgan utan vil
ka jetplanen är hjälplösa. 

Dessutom måste de vara 
effektiva. Som exempel kan 
nämnas att de fyra gene
ratorerna på den amerikan
ska bombaren B-52H skul
le kunna klara strömför
sörjningen i ett samhälle 
med 5 000 invånare. 

Bland pionjärerna när det 
gällde att utveckla växel
strömssystem med såväl luft
som oljekylda "borstlösa" ge
neratorer för flygplan märks 
Westinghouse. Ur specialbe
ställningar för militärplan 
som den första oljekylda ge
neratorn för överljudsbomba
ren B 58 har bolaget vidare
utvecklat ett stort anta~ ge
neratorer på mellan 8 och 120 
kilowatt för civila plan. Er
farenheterna från jetplanens 
elektriska system har också 
kunnat utnyttjas vid kon
struktionen av olika rymd
skepp. 

Ett månskepp som nu hål
ler på att konstrueras ut
rustas sålunda med bränsle
celler, vilka alstrar likström 
som omvandlas till växel
ström med en helt transisto
riserad omformare. 

En praktisk lImförpackning för fotolImning finns nu att köpa. Finurligt monte· 
rad på flaskmynnlngen finns en liten räfflad spackel I plast som gör att lim· 
met sprids jämnt och man slipper "plumparna". 

Den enspåriga iärnvägen av typ AMF MonoralI har blivit en av de största 
attraktionerna på det stora nöjesfältet på världutställningen i New York. Tå· 
gen går på två slutna och parallella, l 200 m långa banor. Tåget t v är på 
väg ut från stationen, medan det t h är på Ingående. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

PLAST 
MED GARANTI 

Bofors-Tidaholmsverken AB, 
Tidaholm, och Skandinaviska 
Eternit AB, Lomma, kan i 
fortsättningen leverera kvali
tetsgaranterad esterplast i så
väl plattor som rullar. Garan
tin, som är en direkt följd av 
det strukturrationaliseringsav
tal, vilket ingicks mellan de två 
företagen för ett år sedan, om
fattar form-, köld- och värme
beständighet och gäller under 
fem år. De två företagen intar 
med sina produkter Ester-Bo
nowell och Esterlit en klart le
dande position på marknaden. 

APOLLO 
I RYMDEN 

Det amerikanska rymdskep
pet Apollo, som skall föra tre 
astronauter till månen, prova
des för första gången helt ny
ligen. För uppskjutningen sva
rade en 19 våningar hög Sa
turn-raket som placerade Apol
lokapseln i en bana mellan 176 
och 224 km över jorden. Satelli
ten - som förutom kapseln 
bestod av raketens utbrända 
andrasteg och en instrumenten
het - var med sina 18,5 ton 
världens näst tyngsta. Apollo
kapseln motsvarade till vikt och 
utseende, dock inte till instru
mentationen, det rymdskepp 
som före 1970 skall företa en 
färd till månen. ytterligare fy
ra uppskjutningar återstår i 
Saturn-raketens omedelbara 
program, som har till främsta 
syfte att utveckla tekniken för 
en bemannad månfärd. 

På bilden ses huvarna till världens snabbaste flygplan Phantom II, som I 
skilda versioner tillverkas för amerikanska flottan och flygvapnet. Huvarna 
görs vid Goodyear Alrcraft Corporation och varje huv testas noggrant för att 
man skall vara säker på att den är "genomskinligare än det bästa fönsterglas". 

Helt nyligen Inköpte Finland sitt första örlogsfartyg efter kriget. Det var "Uusi· 
maa" som är byggd I Sovjetunionen. Fartyget har en längd av 90 meter och 
bredden är 10 meter. Bilden ovan togs då "Uusimaa" för första gAngen anlöpte 
den finska marinbasen. 
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TIA-KRYSS 13 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr:. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 13" 

för Alla till Lösningarna skall vara Teknik 
handa senast den 1 juli 1964. 

Kupong till Tf A-KRYSS 13 

Titel 

Namn· 

Bostad 

I 
I 

I 
I 

I Postadress .. . .. . . ...... .... . . .. ... . . . .... .. I 
----------------
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TIA-KRYSS 10: 50 kr lör lörst öppnade rätta lös
ning 96r denna g6ng till leif Niklasson, Ulvgatan 
l A, Mölndal. 25 kr var vann Jan Hammar, Espla
naden 13, Sundbyberg, samt Göte laraaon, Harr
seleIorsen, Vänni8. 

TFAE-NYTT 
(Forts Ireln sid 30j 

torsdagen i var mAnad. Pro
grammet sänds pA följande tider 
och frekvenser: kl 04.1~4.SO 
pr.. 9 640 kc, kl 08.45--00.00 pr.. 
11 925 kc, kl 11.45-12.00 pr.. 9 640 
kc och kl 15.15-15.30 pr.. 11 950 
kc. Rapporter pr.. det ta program 
sr..väl som pr.. övriga program 
kan sändas till Korean Broad
casting System; Seoul, Korea. 

4n"itfi~;~. ~ ~~~""" 

... C2 
• The Voiee of the Andes 

Aterigen har det kommit ett nytt kort 
IrAn HeJB, Ecuador, 80m Jonny Ro
senqulat, Arboga, rapporterat. 

SVAR FRAN GUINEA 
Att f A svar frAn Guinea i Väst

afrika har varit en önskedröm 
för mr..nga DX-are. Landet var 
en fransk koloni dA stationen 
kom i gr..ng 1956. Vid denna tid 
svarade man sporadiskt. En och 
annan svensk tillhörde de lyck
liga som flck svar, men de fles
ta rapportörerna blev dock utan. 
Dr.. landet blev självständiJt 1958 
väntades allmänt att verifiering
en skulle förbättras, resultatet 
blev tyvärr att man alldeles slu
tade med att svara pr.. rapporter. 
Det senaste Aret har ett par tre 
svar synts till i utländska DX
tidningar, Sverige tycks ha bli
vit sämre lottat. Det har nu 
lyckats TFAE-red att efter 
mr..nga fåfänga försök f A svar 
genom en medarbetare vid sta
tionen. Vi kommer att utnyttja 
denna kanal till att förmr.. sta
tionen att ändra sin inställulng 
till lyssnarrapporter. Att en 
ljusning fAr anses ha inträtt vi
sas "av att stationen deltar med 
en svensk inspelning i SM. 
SUPPLEMENT TILL WRH 

Varje r..r ges ett supplement 
ut till World Radio Handbook 
som kompletterar med de ny
heter och ändringar som inträf
fat sedan handboken gick i tryck. 
Sr.. blir fallet även i r..r, och 
supplementet kan beställas frr..n 
klubben. Det kostar i Ar 8:50, 
vartill kommer oms och porto. 
Supplementets användbarhet för
höjs i hög grad av att det inne
hr..ller en reviderad version av 
den vil.glängdstabell som finns 
handboken. 
NORRLANDS DX-FORBUND 
BILDAT 

Sedan klubbar utanför Väster
botten visat intresse för att an
sluta sig till Västerbottens DX
Förbund har namnet inte kom
mit att täcka förbundets verk
samhetsområde. Därför ombilda
des för en tid sedan Västerbot
tens DX-Förbund till Norrlands 
DX-Förbund. I förbundet ingAr 
för närvarande sex klubbar: 
Skelleftd DX-C1ub, Burer.. DX
Club, Burträsk DX-Club, Fla
mingo DX-Club, Orions DX-Club 
och Umd DX-Club. Förhandling
ar pAgAr om anslutning av yt
terligare tre klubbar. 

Syftet är att samia DX-arna l 
Norrland till ett stort och siag
kraftigt förbund bestll.ende av 
ett flertal klubbar med lokal in
riktning. Man kommer att an
vända Substanciai som gemen
samt organ. Det har ansetts 
önskvärt med en J.emensani bra 
tidning i stället för flera halv
bra lokala. Klubbarna skall sva
ra för den lokala aktiviteten. 
Meningen med denna uppdelning 
är att kunna tillvarata de till
gängliga resurserna pr.. bästa 
sätt. Man tror ocksr.. att ett vId
gat samarbete skall kunna stär
ka DX-ingens ställulng i Norr
land. I samband med omlägg
ningen har man skaffat sig en 
ny adress. Den är nu Norrlands 
DX-Förbund, Box 117, Umer... -
FrAn klubbeDs sida vlll vi önska 
det nya förbundet lycka till med 
verksamheten. 

(Forts pd sid 39) 



~. :r~_ 

gerD
ysande chanser. 

:Det är nu Du skail starta Din ingen
jörsutbildning! Ingenjörsbehovel så
väl ,i vår,t land Som ,över hela världen 
iir mycket stort och ökar ständigt. 
Sverige behöver 1970. inte mindre än 
15.2.0.0.0. nya jngenjörer. Det är i delta 
fina läge Du kommer ut som färdig' 
NKI-ingenjör! 
NKI-ingenjörerna ilr välkoJllna över
allt - en färsk utredning visar all 
88 % av de NKI-utbildade ingenjö
rerna har kvalificerade, självständiga 
befattningar i företag och verk. Du 
har Iysill~de chanser all SOUl färdig-

litbilda(l NIO-ingenjör snabbt koUJ
ma i ledaJlde 'ställning med bög lön. 
NKI ger vad industrin vill ba. SvclI"k 
industri har förtroende rör NKI-in
genjörerua. N.KI-ingcnjörcrna iiI.' 
överlag välbetalda, och synnerligen 
eftersökta för sin förmåga till själv
stäJl(ligt arbete, sin kvalitet, siu mo
dernitct, sin clfeklhilct. - Skapa 
en ljus och trygg framtid för Dig och 
de Diua. Gör D.lgol helgjutet a\ Hilt 
hllresse för teknik, Din lekllj ... ka ,'1'

fsrcnhd och IJraklik. Salsa pn "II "1'
känd skola - bli NKI-illg(,Jljör! 

OBS ! 
N K7-skQlnu hnr li'g;t ;n;I,i"tivet 
t ill aU göra betol" ing.i;v illkoren 
m yck et förm ånligare lör fritids· 
~tudenmde_ DlL Iw n nu vi,l N KI 
studera ,)(i. avbetalnin g till lägre 
kt?stnad å'". tidigfl re. Dessutom, 
1ulr N K l sTopat d.,. på andra 
hålL förekomm ande förd"bb· 
Unien av första m ån({([sbcUrl · 
nirtgen , Emfast NKl erbjllder 
dessa d irekta elev/örm åner. 

INGENJ ÖRSHANDBOKEN FRÄN NKI 
oumbärlig för alla tekniskt intresserade 
I NKI·skoJans stora st udil'h an,JlJok "In genjörsu tIJiJ,Jn in;.:" finller 
Du alla uppgi fter om NK I·sko lans e ffektiva ingenj örsu tbildning, 

, Denlla - som i sitt slag är störst i Norden - om fatta ,' -I exa lJH'ns-
typer , lp faek och 42 ,01ika ingenjörskur el', StllfJicl ,a lllJboken 
r edogör detaljera t för de olika kursernas uppläggnin g oeh om
fattnin g .. 
R ekvirera " Ingenjörsutbildning" grat is genom fr ikupongen! 

genom frikupongen NKI-skolans 
lltora (90 sid.) rikt · illustrerade stu· 
diehandbok "Ingenjörsutbildning" 

KLIPP 
OCH 

SÄND 
IDA G! 

-------------DU KAN BLI 
INGENJÖR 
PÅ 3-5 AR! 
D et är lättare än Du tror att på Iritiden 
studera till ingenjör, särskilt som Du får 

. praktik i Di~t dagliga arbete. Oftast avancc
,rar NKI·eleverna wlder studietidcn till hög. 
r e löner och befattningar , när kunskaperna 
ökar. Utbildningen tilHän lig NKI-ingcnjör 
kan Du klara p å 3- 5 år beroende p å för
'kunskaper. Du får bl.a. personlig studie
planering, moderna p edagogiskt uppla gda 
kurser, erfarna p sykologiskt och p edago
giskt 'skolade studierådgivare v isar eleven 
sitt personliga intresse - en kostnadsfri 
e1evserviee u tan motst)'cke. 

FRIK UPONG (k an postas ula rt kuvert och uLan frimärke) 

Fy ll i lod a /rikupony;en , Dit får nä ·graLis N KI:s ny" kursprogram, (le 
nya sllu,lielumdbÖi:k cnla "lngeu jörsut.bil(lni"," och "T ekniska fach . 
. ~tud;er"" ti(ls1t"T-ijterr... "På Frit id" samt ett IJersQnligt sV{Jr D m. just Dil~(l 
m öjli8heter, Om. Du till en början e" mw, ' v ill ha ",tr.lprQgrammet 
och stw~ie.hnndböckerllfl,. behö rJ.er Du bara (Ulge. 7la llUI- och {(dress. 

Namn 

Bostad -
., 

PQstadress I Tel.·nr · 

Yrke/Sysselsättning I Född år 

Skolutb ilånihg (ange ev. examen och årtal) (Bifoga gärna betygsavskrifter. -
Sand di kupongen i frankerat kuvert.) 

Praktik (ange huvudsaklig sysselsättning) 
, 

Vad skulle Du he'st. Yilj a utbilda. Di g till? 

Annat område Du är särs$(i lt intresser ad av? 
T f A 13/64 

Vi IrOu Ila dirlIkt på maJet O I När vJll Ou vara klar 
eller i etapper D med Din ut.bildning? 

o. . _. 
._~ 

III 
l Frankeras ej , NKI i 
l .... ~~~~].~ .p.~r!?!: .. .J 
Till 
NKI-SKOLAN 
S :t Eriksg. 3~ 
Stockbolm 12 
tel, 08/ 52 05 ,10 

Svarsförsändels 
TlIIstfnd nr 104 . 
Stockholm l Z 
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~<"f TIA? s -RADANNON.SER • TIA:s RADANNONSER - ' t ~. 
Med en radannons i TIA får Ni 
kontakt med läsare som har intres

se för allt som rör teknik - bilar, 
mc , seooters , mopeder, båtar och 
marinmotorer, radio , TV, foto , hob
by, utbildning etc . 
När Ni sänder in annonsmanuskrip
tet till TIA får Ni skriftlig bekräf
telse på när annonsen kan inför'as 

och vad den kostar. 
Radannonser betalas i förskott . Vill 
Ni betala annonsen samtidigt som 
Ni skickar in manuskriptet så bl· 
foga frimärken eller sätt in pengar
na på vå rt postgirokonto och skriv 
manuskriptet på talongen . Skriv 
tydligt (texta helst) . För otydligt 
skrivna manuskript ansvaras ej . 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad . Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas . 

Använd signatur 
Om Ni inte vill sätta ut namn och 
adress i Er ann ons. Svaren ställs 

då till TlA:s annonsavdeln ing , som 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för All a 
Annonsavdelningen 

Box 3137, Stockholm 3 
Postg iro 157992 

1:t:rHr:er-
}cö U Bli. 'J"l' H E DX DX- H ADIO. 
Prov mot 0:35 . Box 5083, Sthlm 5. 

IGl\"ALGJ';N ~~UATOn obel. beg. 
150 kc - 300 mc i 7 omr. A. M. 

. 150:-. Kjell Ahl. Braxbolet. Fa
gersanna. 

T O.'<BA N D 6 tums LP, toppkva
litet, skarvfritt, i ask med bok
rygg. Silikonbehandlat. Fabriks
färskt. Kr 10 :-. Tonbandet. 
Fack. Lund 6. 

RADIO~lATEHH;L. Katalog över 
radiomateriel (l(;sbladssystem) 
med uppgifter om amatörrabat
ter - intill 40 % på standard
materiel mot 2 :55 i frimärken. 
Samli ngspärm för katalogblad 
m ot 4 :45 i frimärken. Videopro
duktel', Ol bersgatan 6 A, Göte
borg Ö. Tel: 031/25 76 66 . 21 37 66. 

Maskiner - verkty 
EXC.PHE S i alla storl. Gbg404542 

I:ffl~. 
GLA F IBERPLAST för bät. b il , 
f lyg, h Obby och h antverk . Vi la
gerför a ll ti d V-plast . accelerator 
härdare. specialbehandlade g l as~ 
f iber vävar . mattor. band och 
snör en. Till kriv oss och begär 
brosch yr och bruksanvisning som 
sändes kostnadsfritt. Minsta för
säljningskvantitet : 1 kg V-plast 
m ed accelerator och här dare kr 
8 :50 - vi lket räcker till 1 m2 
glasväv Y - kr 7 :50 e ller 1/2 m2 
g lasväv T j kr 5:75. Vänd Eder 
med för1roende ti ll specialisten . 
AB SERIEBAl' . Maria Präst
gårdsgata 40-42. Sth lm Sö. Tel. 
44 35 52 . 

GJ~AS]<' IBI~nPJ~AST för ti llv. 
och rep. av b il a r , bätar. kano
te r . husvagnar, k por. form
gj u t n . m . m . K an arme r as med 
glasfi ber. L ätt. starkt. End. pri
ma råvara bl. a. högkoncentre
rad katalysator. Beställ provsats 
inneh. p last. härdare. accelera
tor, färgampuller samt fullst. 
beskr. och prisl. (även i parti) 
för 8:- + porto. Glasfibe rväv . 
matta och glasf!aks. Hög kval. 
låga p r iser. Prover och prisl. 
5 :-. Firma Regale. Box 6844 
Borlänge. T el: 0243/129 39. Post
giro 39 61 20. 

T AGAN L . pä 2.5 kvm. L. Göt h
lin. Svampv. )77 . Enskede. 08 ' 
4936 fi9. 

3(; IIm.NIU. föl.' AI_L~ 

.,.'.t4;' 
VAI'E " J{UIGS )[ATEIIno; L , e ld
blanka vapen, uniformer, medal
jer. Asiatiska vapen m . m. Kata
log mot porto. Wa-Wa Handels
agentur, avd. 4, Box 150 51, 
S tockholm 15. 
V A I'E N -:lc"'ö"'R:::-""S::-' A77)l:-:L'"'A7::'U"'E""-. -::::S-p-ec- , 
b la n ka vap e n . Gevär o. p istoler. 
K öper, byter, säljer vapen. kop
par, silver, tenn. Fr. fritt. Re~ 
t u rrätt. Katalog mot porto. D E
KORATIONSVAPEN. K. FAL K. 
Box 48, Halmstad. T e l. 035/311 05. 

Service - reparationer 
)WTORVEU " S TADEn OC H MO
'l'OJDfAN! Vi har hype r mod. m a
skinpark f. motorrenov. Vi u tför 
s p ec.-arb. på bil. moped , båt och 
stationära motorer. Svetsn ing 
omfodr. av cylindrar. cyli n der
finborrn.. vev- och I'smlager re
nov. Utbytesvevaxlar för DKW, 
Saab. Minor och Lloyd. Sppc. 
avd. f. moped och utombOI·dsmol. 
lIfOTORFI RMA B. ANDERSSON, 
Göteborg H. Tel. 2201 2 . 
AJ·,·),I 
\'A 'l' 'l']<~NSlnDOlt b eg. 
SI ig Hallengren. Ahus. 

; 
50:-. 

DYli. I SO)I)IAR. Upplysningar 
om materiel och kurser föl' sporl
dykare. Rikt illustrerad katalog 
utkommer i sommar. AQUA
SPORT. Ullevi . Götcborg C. Tel. 
O~l '19 ~O 46. 

IM/,a,lm. , ",. 
FIl~)'[ COLOH ' UDE Insp. ton
band. 8 mm farser. äventy r . Äv. 
färg och l jUd. F ickpl·ojekt. 32:-. 
Filmtexter, titelsIides . färgdiap. 
TRIOIlIfP. Box 21 . Sundbyberg. 

ASTHO N II{ har nu en ny stor 
katalog över teleskop och till be
hör i vilken ingår en liten hand
bok. Erhallcs mot 1: - i frimär
ken. ASTRONIK. Vikstensvägen 
36. Johanneshov. T el. 08 49 96 32. 

FOT OAItTI Ii LAU av a lla slag 
till lägsta priser. Prislista gra
tis. Adolfssons Foto. Horred. 

OBET. beg. småbildskamera m. 
väska Voigtländer Vitoret D. in
köps pr. 234 :50 sälj. för 150:-. 
Sv. t. "T.V". TfA . f. v . b. 

M(-mop"d~ .. 
5 m m IlöGttE lIöOl(0)1PRES
S I O 'S IlO L y .. \ H till alla moped
fabril<at ge l' motorn sling. Till
verkade av I'scerlegering. Pris 
22: - kpl. MOPEDii.GARNAS IN
KöPSCENTRAL AB, Malmö. 

)lC-MOTOJ: [lo 175 cc. bra sälj. 
t. högst bj. E. A. Sandnäs. Hyck
!i nge. 

)IOJ'EDli.G A H E. Ni e l'haller v I' 
katalog , gratis. vid insändande 
av namn och adress. ROFFE S 
MOT ORDELAR. Blekingeg. 63, 
S thlm. 42 05 43. 

UE Jo:HVDl<; LS liATALOO för 
S il verpilen [HS mot 3:- i frimär
ken direkt frän SVENSKA 
CYKELFABRIKEN. Malmö. 

\,};S I' A LA~I Bln~TTA m.f!. 25 % 
rabatt ä reserVdelar m. m. 
Sprängskiss m. 2:- i frim. AVA. 
Braheg. 32. Sthlm Ö. Tel. 61 9317. 

)lOPJ':DI STE Il , sänd 1:- i fr i
m ä l'ken och N i får v r stora re
servdelskatalo,E!. MOTOR-HööKS. 
Så e-en . tpl. ~o . 

)10PE I) 't ' ;~' · LAln;. Det är enkelt 
och hilligt atl trimma mopeden 
ända upp t ill 5-6 hk och över 
100 km /lim. VAra utförl. och lätt
fattliga trimningsinstruktioner 
passa alla mopeder. End. 4 :50 mot 
postf. Ine-. fi ,·ma Un iversal. Avd. 
M. Loftv. 13. Tr ngsund. 
~ro PED- or h )IC-.'\G AU g! Nya 
kataloger utkomna. L e lles Mc
katalog -64 innehAller även mo
peddplar. pris 1 :50 Lelles HVA
katalog -64 med allt för HVA
ägare. pris 3 :-. Lelles 250 cc 
specialkatalo,\,. pris 5:-. Fri
märke bif. Specialfirma. när dpt 
gäll er mOlordelar. LF.T,LES Mo
tordeIar , S: t Persg. 5 Unosnia 
tel. 1l18'11 54 fin 
HOVE D I TE ll: Borrning m kolv 
24 :-. Motorrenovering. Motor
tjänst. Sägen. 

l3/(;4, 

)'lOTOU CY]{li; LDELAU , begag
na de, ti ll de flesta märken . Störst 
i branschen. Motorfirman JAP, 
Olivedalsgat. 3. Gbg .. tel. 12 69 34. 

)roP-CYL.BOI~UN. m. kpl. k olv 
23 :-. Vevaxel renov. m. n y stake 
28:-. Lev. tid 1 dag. Peugeot
skot. d e l. Vicky M S 50 o. 51 del. 
u pp t. 50 %. T roll-Motor. F gelv. 
6, T roll bäck en . "'.i. BATUATT 35:-. Beslag i k rom, 
plast, galv. järn , lättmet. K ata
log mot 50 ö r e i fr i m. Hand els
firma K. H. K arlsson, G nosjö . 

F:a BAl' & HOBBYRITNINOAR , 
E . Nyström. K a talog 1 :50 (f r i
märken). Birg. J a rl sg. 113, Sthl m. 

BATTIJ~LBEHöU köper N i för
mänligt från oss. Beställ idag 
väl' stora katalog över båtar. 
motorer och tillbehör. Med sänd 
1:- till porto och ka ta logen. 
Vänd Eder med förtroende ti ll en 
av landets större bätfirma: We s
terlunds Marin. Box 164. Ulrice
hamn. 

JOH V EFTEU båtti ll behör-k a
talog. Nyheter, ritning ti ll ame
r ikansk inombordsbAt "Sk-båt", 
C-klass . galosch. Michigan pro
pell rar för inombordsmotore r. 
F :a H. Gustafsson , Box 7]24 , 
Borlänge . 

BATAR BA'l'BYGGS A'.r ·EH. 
Marknadens mest omfattande 
byggsatsserie över snabba s port
bAta r . V rt båtprogram omfattar 
ä ven glasfiber- och t räbåtar. 
Bätt ill behör i stor sortering t ill 
lägsta pris . 1964 rs Bät- o. TiIl 
behörskatalog sändes mot 1 :- i 
fr im. Skriv idag! (Meddela om 
Du även vill bli vå rt fri tidsom
budl. Bätspecialisten TEBE-Bo
laget. Umeå 3. ordel'tel. 21953. 

B ATPL YWOOD. Vi lagerfö l' all
tid garanterad båtplywood av fu
ru och mahogny i tjocklekar 
från 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broschyrer och pl'is
lIsta som sändes kostnadsfritt. 
AB SERIEBAl'. Maria P räst
ga rdsgata 40-42. Stocl,holm SÖ. 
Tel. 443542. 

B.4T I3YGGSAT tm till motorbå
tar samt den internatione lla se
e-eljollen Moth. 'Vi.iko-Industrier. 
Hägf'rstens Gard. H äge l·stcn. Tel. 
08 88 85 00 

SPORTBATSU IT X. BrOSChyr mot 
pto. Roggentin. R. Götg 26. Sthlm 

BåTTJLJ~BI"lön . Allt för bå
ten - till lägsta pris! Vindrutor. 
rattar, beslag. lanternor. fart 
loggar, flytväslar. utl'Ustning för 
vattenskidsport m. m. 1964 ärs 
B t- o TiIlbehörsl<atalog sändes 
mot 1:- i frim . Skriv idag' 
(Med d ela samtidigt om Du även 
vill bli vArt fritidsombud). Bät
specialisten TEBE-Bolagel. Umeå 
3. Orderlel.: 21953. 

BåTAR . byggsatser. Begär prosp. 
Gran lunds Båtbyggeri. Ädelfors 
Bruk . Alspda. tel. : Ädelfors 12. 

BATJ'L \'\\'OOD . Batbyggare, 
hObbysnickare vänd Eder till oss 
när det gäller plYWOOd för båt
bygget. Furu. mahogny finnes 
allt id i lae-er. alla tjock lekar och 
standardfornlat. Listverk. mahog
ny. ek. teak.Ring el. skriv . Vi 
lämnar alla upplysningar kost
nadsfritt. AB Lae-erförsä ljning. 
S:a Station.e-. ]\fpdborg-arh. und. 
SÖdprg .. Sthlm Sö. Tpl. 446221. 

SP E"DY- U \,(;GiiA T S EH . Vi är 
cnsamtillverkar{' av Speed y i 
byggsals och färdi gbyggd. 1964 
ärs modell ytterligarp förbätt
rad . Riklil" sortel'ing Speedy-till
behöl·. Förmånliga priser. Skriv 
idag! (Medd ela samtidigt om Du 
även vill bli väl·t fritidsomblldl. 
Båtsnedalisten. TF.RF.-Bolaget. 
Umpå 3. Ordprtpl.: 21953. 

I XS,J ö l, liA 1. 4.5 m. bro 1.25 m. 
lättb Ritn. o. arbetsb. 5 :95. C. 
An"pr~~on, Box 228 . Köping 2 

S J'E .~ DY ny -63 välvårdad fullt 
kompl. Mercury 20 hk m. ree-1. 
Körd 8 tim . som ny. John-Erik 
Persson. Fark 18. Ljmfi"d~forsen. 

S l'F;E DY 63. nyfern. byggd i 
mh :ypl. m . ratt. vindruta. gAlon
klätt sii!e fena. stä\'- & aklpr
handt. 675 :-. Tel. : 018125639. 

UTo;vmORD S MOT . Trim () hk 
260:-, P enta 12 hk 425 :-, Ar
chim. 12 hk 450:-, Arch im. 12 
hk 500:-, Archim. 12 hk, backsl. 
550:-, Archim. 12 hk backsI. 
590 :-. Archim. 20 hk 485 :-. 
Evinr. 35 h k 1500:-. Inomb.mot. 
Ford 40 445:-. S port båt 830 :-. 
B. Larsson , Eken äsv. 83 , Mota la. 

Bilar - tillbehör 'j ... 
'.rRANSISTORTANDN ING i I'ö r 
nämligt utförande , p ris 270 :-. 
S kriv efter b r osch yr t ill I ng. f:a 
SH-Elekt r oni k , Box 51, K a llhä l l. 

]<~XTUAHöG RABAT.1' . Vill Ni 
h a upp ti ll 40 % rab att å re
servd e la r , biltill behör, ve rktyg, 
h Obbymaskiner m . m." Sänd 1 :
i frimärken och N i erhåll e r vår 
katalog. Sänd nam n och a dl'ess 
till " Aktiv", Box 127, U lr ice
hamn. 

VAU F öJt BETALA :.mR ? Var 
katalog p bil ti ll behör sänd es 
mot 1:- i frimärken . HANDELS
BOLAGET BIL-TEMA , Box 6020, 
Linköping 6. 

10 T FABRm :S NYA ITAL1{AJtT 
med Saetta motorer sä ljes t ill 
nettopl'iser. Priser : utan motor 
980 :-, med en motor 1 540 :-, 
med 2 motorer 1 995 :-. Lösa 
sportmotor..er 575 :-, lösa Compc
lilionsmotorer 692 :-. Full t täv
lingsk lara. Broschyr mot pOTto, 
SVENSKA CYK ELFABRI KEN, 
Malmö. T e l. : 21659. 
FOHMEL-1i k'-a""t-a'7l-'o-g-::-ö-v-e-r - v-a- g- n- a-' -r. 
moto re r , däck . fä lga r . ve rk tyg 
och övl'iga tillbehör m. m . Sändes 
mot 2 :45 i f ri mä r ken frå n Con
nys F K -S ervice, S . J ä r nviigs
g . 21 . Växjö. T e l. 0470/171 21. 

I"'A FJ{-VAGNAU . Byggsatser, 
färdiga ch assin. delar. motorcr, 
Ritn. I WA Bantam. IWA Sprin
ter 12:-/sl. Katalog mot 1 :50 
porto. Ingf. We lland AB. Box 29, 
Spånga. Tel. 083636 26. 

UTlt I.:STA }~ lt BIL BlLUG T , 
Kvalitets-tillbehör till nettopri
ser. III. katalog mot 1:- frim. 
Alve -Bil. Box 138. Ange 2 . 

20 % RA B AT T på bil-. moped
och cykeltillbehör. Stort nytryckt 
kata logsupplement mot svarspor
to. AB DURAX. Box 20142. 1\1al
mö 20. 
V An Fö;;'R:::--:;B=E""'l '"" A:-::-L"'A---;):::I"'Ji,:':, J::'t "'?-::p"'I'7·i-s _ 
ex: Teleskopantenn 22 :-. Glas
fiberantenn. fällbar med ledat 
fäste 22 :50. Växelspaksknopp i 
teak 7 :-. ' Vasco tank lock 14 :-. 
Rallye-handskar m ed kapade 
fingrar 12 :25. (Uppgiv h andsk
nummer). Väl' katalog på b il liI l
behör sändes mot 1:- i f r i mär
ken. RJl,TE)IA, Box 6020 . L in
köpipoZ 6. 

1·]r(ili~M 
1>I', II Ii \ · t ; rc NI fackm. hand ledn. 
i en- O. trefas stator lind ning pa 
svenska, p r is 10:- + po r to. 
Rekv. f rån P. Grafst rö m Jr, Sjö
bog. 7. B orås. 

F OTO ärg. 50-58. R T ärg. 52-
61. E. örtoft, Lövstag. 103, Väs
terås. 

j(A)n~RA 2'4x36 m. blixtagg. 
150 :-. 2 st dammsug. mot 20:-. 
1 st pantograf 10 :-. 1 st bakru
tef. 12V 10:-. 1 st motorv. 12:-. 
1 st teknograf 6 :-. Trän ings
over. st. 48 15:-. Uppl. m . PO I'
to . T . Johansson. Lundag. 36, 
ing. 10 nb. Sthlm Sv. 

GJtABBAR ! Vi har spexiga ka
vajnäsdukar i tuffiga formel' av 
BH och trosor i o li ka färger. Pr 
st 1 :85 + porto. J ällesucce. F :a 
WP-Import. Box 1016. L imham n . 

S P.;CIAJ~ERBJt:DAl\"DK Missa 
inte t ill fället att köpa en verk li g 
pangtröja till vrakpris. Endast. 
35:- + frakt . Spec. ACRYL. 
Storlekar 4. 5. 6. TvättrAd mpd
följer. 10 dagars re(urrätt. A VE 
I mport. Box 133. Värnamo. 

C \'IU~. mop" hobby . camp. rad. 
Sv. t. "Byter". Tf A, f. v. b . 

TEl,~~ t{ABEL. El. obeg. fe lfri. 
120 m 3 :-. 70 m 2 :-. 5 rulla .. 
fraktfritt. AUTODELAR. Skcd('. 

POSTOHDERFöRETAGA HE ! U~ 
formning av småannonser utfö"cs 
av oss till h'1lnana priser. S,' . t. 
"Modern Reklam" , Tf A , fvb. 



J1VrF;R:\fODJmN KONTOUS-
J{RIV)fASIU N med alla fines

ser (Torpedo Taylorix) i sk. som 
ny kr 125 :-. Reseskrivmaskin 
(Remington) kr 85 :-. Faktura 
skrivmaskin (Remington) kr 
65:-, D:o (Underwood) kr 65:-. 
Modern kontorsskrivmaskin (def. 
men fungerar) kr 40 :-. D et. 
skrivmaskin kr 15 :-. Modern 
bordsräknemaskin kr 135 :-. 
Glasslipmaskin kr 50:-. Schkär
flingsmaskin (Fortuna) kr 250:-. 
Tysk hjälm fr. hitle rtiden kr 
45:-. Armens radiost. 90-1300 
kcll kr 50:-. T elefonapparater 
kr 10:-. Stor blåslampa kr 10:-. 
Decimalvåg (Berkel) kr 25 :- , 
Batteriladdare kr 25:- Luftfukt
ningsapparat kr 15 :- Spaltma
skin valsbredd 19 mm kr 75 :-. 
Omformare fr 220-110 V kr 20 :-. 
Ringledningstransformator 220-
8-5-3 V. Kortvågsmassageappa
rat kr 15:-. BMW/AWO 250 cc 
avreg. kr 50:-. Hobbyroller 
DKW-scooter-58 ny borr. avreg. 
kr 60:-. Mopedmot. kr 10:-. 
Luftpump för renblåsning kr 
45 :-. El.-mot. ny 220-380 V 
2.870 v/m 2 hk kr 65:-. Beg. el. 
mot. 220-380 V 1.850 v/m 1/2' hk 
kr 25:-. D:O 1.400 v/m kr 25 :-. 
D: o 0,75 hk kr 30:-, d :o 1 hk 
kr 30 :-. D :o 1.300 v/m 1 hk kr 
30:-. D:o 1.300 v/m 1/2 hk 25 :-. 
En-fas 1/4 hk 1.300 v/m 220 V kr 
20:-. Räknemaskinmotor 220 V 
kr 10:-. B. R. Eriksson, Sjövä
gen 1, Drevviken. 
VAU SAGOD ! H Mt FAIt I EX
TUALAGA P UISEU : Herrur nr 
W93 (antimagnetiskt, självlysan
de m. m.). Obs! Endast 19:75-
Damur nr W94 (vattentätt, stöt
säkert, antimagnetiskt m. m.) . 
Obs! Endast 29 :95 - Herrur nr 
W95 (extra tunt sobert lyxur. 21 
rubiner, stötsäkert, antimagne
tiskt m. m,). Obs! Endast 39:75 
- H errur nr W96 (23 rubiner, 
h elautom, datumväxling, vatten
tätt, stötsäkert, antimagnetiskt 
m. m,). Obs! Endast 49:75 -
Damur nr W97 (guldförgyllt, 17 
rubiner stötsäkert, antimagne
tiskt m. m. Obs : Endast 69:75 
- Herrur nr W98 (25 rubiner, 
självuppdragande, helautom. da
tumväxling, vattentätt, stötsä
kert, antimagnetiskt, vibrograf
kontroll m. m. Välj mellan guld
double eller stål.) Obs! Endast 
97: 50 - Herrur nr W99 (högsta 
precision, 30 rubiner, självupp
dragande , helautom, datumväx
ling, vattentätt. stötsäkert, anti
magnetiskt, vibrografkontroll 
m . m . Ni kan välja mellan guld
double e ller stål). Obs ! Endast 
169 :-. Varje armbandsur för
packat i lyxelui, 1 å rs skriftlig 
garanti. Se och prova gratis i 8 
dagar. Full re turrätt. INTERNA
TIONAL TRADING, Avd. TF9. 
Box 2014, Motala 2. 

' I KAN SJ ÄLV BLANEUA 
förgylla, -silvra, -tenna, -koppra, 
-kroma, -nickla m. m. enkelt och 
billigt, utan elström. Våra utf. 
recept lär Er konsten. End. 9 :90 
NORDPOST, K ågeväg. 27, Ske l
leCteA. 
GR ATIS får Du vAr nya kata log 
som formligen sprängs med ny
heler från USA och kontinenten, 
Vad sägs om The Beatles tröjor 
och peruker, s idenskjortor i fle
ra nya färger, collegetröjor , 
spanska byxor med vita skinn
kanter. Fan-club tröjor, ameri
kanska jeans och bälten, kalsing
ar med röda läppar , bus fräcka 
jackor från USA, cowboystövlar, 
ja detta och mycket, mycket 
annat finner Du i den nya färg
katalogen. Skriv ell er ring till 
Carlssons Import, avd. 3, Fal
ken berg, ordert. 0346/103 81. 
GItOSSISTEIt, T ILLVEItI{AUE! 
L ämpliga artiklar önskas för 
postorder ev, export. Alla förslag 
beaktas. Sv. t. "Postorder", Tf A, 
fvb. 

Sl{ANDIN A VIF;NS STöRSTA 
OCH "fEST OJ\U'AT TANDE UI
rOUTnANDF~J~SKATALOG NU 
IlMt! S'!'önn E OCH I NNE
H ALLSUlKAUE ÄN NÅGONSI N. 
Mängder av nyheter inom Cam
ping - Sport - HObby - R a dio 
(Stereo/Hi-ii) - Foto - Molor 
- Mode - Populärartiklar -
Swimming-pools m. m . Mångtu
sentals artiklar frAn mer än 
3 000 företag i 44 länder. Im
porthandledning med översätt
ningar, som ingår, gör det en
kelt för Er a tt köpa direkt från 
utlandet. Nu har Ni chansen att 
importera varor tör en billig 
penning och sälja med mycket 
god förtjänst! Skriv redan idag 
efter nya Importhandelskatalo
gen 1964-65. Obs! Helt kom
plett - endast 19 :75. Gratis! 
Nyhets-Extra, INTERNAT IO
NAL TRADING, Avd. T F4, Box 
2014, Motala 2, 
IlUNDRA lU10N OU extra i vec
kan. Sänd 35 öre i trim. för upp
lysningar, OBS .inget försälj
ningsuppdrag! U, Särnegårdh 
Stenbocksgatan 8 C, Malmö, 
SUU UVSOltT U mNT , flygkvali
tet, fabr. Bultfabriken, kadmi

. erad , miIIimete rgänga, runda 
skallar av Insexliknande typ. 
Olika dim. t. o, m. 6 mm. Leve
reras i satser om 2 kg inkl. pas
sande nyckcl. Vårt pris ca 80 % 
billigare ä n ma rknadspriset el
ler endast kr 10 :- pr sats, VI
KING TRADING CO, Falköping, 
Tel. : 0515/108 94, 
HOBBEX-k atalogen våren-som
maren 1964 nu utkommen. I år 
ännu större än tidigare och med 
flera tärgsidor, Innehåller: böc
ker, optik, radio, surplus, rit
ningar, cykel- och moped tillbe
hör, allt för fotboll, camping och 
friluftsliv, fiske, gevär, pistoler, 
knivar, bågskytte, mOdellbygge, 
fyrverkeri, mängder av hobby
verktyg till låga priser samt 
mängder av andra intressanta 
artiklar för grabbar i alla å ld
rar, Ni kan göra fynd i den ka
talogen . Sändes mot 35 öre l 
frim. AB HOBBEX Avd. RK, 
Box 1206. BorAs 2. 

iläa:-... ". 
I{AM]<~RA, bildstorlek 6x9 cm. 
Voigtländer Bessa Il e ller lik
nande köpes ev. bytes m. Agfa 
6X6 cm. L. Frank, Lofsdalen, 
UTO~lBOnDS~IOTOnER, 15-20 
hk , beg. och gärna något def . 
Sv. t. Kurt Johansson N. Sandby , 
hrl 4.251 Hässleholm. 
BF; G, P etre-täl1. Sv. t. Fack 130, 
Tiirnaby. 

TRAILER - RULLA R 
Stort .p~el.l,ortlmut 

HANDVINSCHAR 
oell. lyft u rktyg med. 

dr.,kraft lOO-1800~~ 
FLYTBLC)CK . ' "'-
AV 
SKUMPLAST .'. 
oda. m)'rkd annat ••• 

C LA ES 
B E R GGREN AB 
NORR Z\"tÄLARSTRAND 

STOCKHOLM K 
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PRENUMERERA 
NU! 

Prenumeration 
lösnummerköp. 

DET ÄR 

innebär minst tre fördelar t'ramför 

BEKVÄMARE 
Ni får varje nummer av Tf A hemburen till Er dörr. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. 

DET BILLIGARE 
För närvarande tjänar Ni 7:- på en helårsprenu
meration. 

Prenumeration kan göras fr.ån vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanstående kupong i dag så får Ni 
Tf A fr o m nr 14 j rätt t id hemburen till Er bostad. 

PRENUMERERA 

NU! 
r------
I J a lag prenumererar på TIA 

, fr o m juli 1964. 

I 
O helår kr 33:-, O halvår kr 
17:70. Prenumerationsavgiften 

I 
får uttas mot postförskott. Inget 
porto tillkommer, 

I Namn: .. .. , .. .. . ........ ..... , 

--'--
8 

Svars
försändelse 

Ti IIstånd nr 237 
Stockholm 3 

TEKNISK UTBILDNING I 
Statens gymnasier för vuxna I 

Adress: 

Till 

TEKNIK för ALLA 
I 
I 
I Norrköping-Härnösand I 

Tekniskt gymnasium. SpecIalkurs av tekn Iskt gymnasium, Förberedande kurs 
till specia lkurs av tekniskt gymnasium. I 

Postadress: 
,., 

........ .......... ;i: 
... 
to> Kostnadsfri undervi sn ing, Fr i studiematerIeI. Statliga stipendier och studielån. 

Prospekt från arbetsförmedlingar samt från skolornas expo adr. Gamla Torget 
13, Norrköp ing, tel. 011/303 70, resp, Volontärvägen 9-11, Härnösand, tel. 
0611/188 gt. 

a; L .. ~.,.~ ... ~ .. ~ ... ~.'.:. 

P re numeratio nsavd. 

Box 3137 
STOCKHOLM 3 I 

------~ 1316 4 "I' I'; K N IK för ALLA 37 



SPINNSIDAN 
(Forts f r sid 8) 

vänner i bl a Finla nd, Ca na
da, Indien, och Nya Zeeland. 
Dessutom syr hon en hel del. 
Och nu blir det vä l en del 
bilå kning. Och om några å r 
bilkörning ... 

ANDRAPRISET 

Fru Ulla Sköld i Fars ta 
tog hem andrapriset med 

hjälp av maken statshydrolog 
Sven Sköld som poängjagat 
en del under tunnelbanere
sorna varje dag till och frän 
Stockholm. Fru Sköld är 
m edlem i Operakören och 
var när vi hälsade på ute i 
Farsta mitt uppe i repetitio
nerna till "Ifigenia i Aulis". 

H ela familjen är faktiskt 
intresserade Tf A-läsare 
med undantag kanske för 
Kristina, 4, som knappast 
hunnit få n ågot större tek
niskt intresse än. Nioåriga 

BIGGLES Av kapten W E JOHNS 

Pole har det handg ripligas te 
teknikintresset, han lämnar 
Tf A väl genomklippt efter 
sig. Han samlar nä mligen på 
båtbiLder. 

TREDJEPRISET 

Tredje priset, en Philips 
stereobandspelare, vanns av 
17 -å rige Kenneth Hermans
son, Vä, bara 6 km från Kri
stianstad. Kenneth kunde 
därför passa på att gratule-

ra segrarinnan samtidig t 
som han sjä lv håmtade pri
set. 

Tredjepristagaren är f ö 
g anska van att f å fullträffar. 
Han är skicklig skytt och 
har deltagit två g nger 
i skolungdomens riksskytte
tävling och vunnit ett arme
gevär i en serietävling. 
Bandspelaren kom väl till 
pass för Kenneths andra 
hobby, musik. Han spelar 
dragspel och kan i fortsätt
ningen banda in egna pro-

~E5LJME: JO~N , 12 "'R . SON TILL AMBASSAOÖR 'FORBES. u I ( JONAP~A5 I!.y. AGENTER j:."RAN SAN 'FELlPE • 'BIGGLE5 OCH ~ANS V",NNER FÖR
FÖLJER PL~NET. DE LYCKAS TA SIG fRAM TILL FRJ;SIOENTENS 
PALATS I SAN fELIPE , SOM BLODTÖRSTIGA" >lUNDAR VAKTAR. MEN 
VARA V)\NNER LURAR HUNDARNA/SOM I STALLET FÖRFÖLJER SIN ~USE>ONDE ... 



gram till sin egen och fa
miljens förnöje'lse. 

EN PENNINGLOTl 

utdelades genom IOtLUl'ag
ning till var och en av föl
jande tävlingsdeJtagare: 
Ingemar Karlsson, Haga
ström; Bo Ahremark, Mal
'mö; Kjell Svensson, Diö ; Six
ten Nordgren, Vindeln; Jan 
Pousette, Stråssa. 

TFAE-NYTT 
( Forts !l'ct n sid 34) 

NY ENGELSK PIRAT 
Då Radio Caro liu e hÖl'd c i 

gån g b elt ÖVCl'l'a,s)cand e i s lu tet 
av Blars hade jntet nytt hÖI'ts IJå 
Hi,nge 0111 dCll planerade Radio 
Atlanta. F~tt tag för mod a d es att 
n~tclio C~\.l·o line val' idcllti s ]{ 111c<1 
Atlaota lU'oje Jdct, )n C11 så, v isade 
sig inte val'a faJlet. Strax eftel' 
Caroline.s s tal·t meddelades att 
Atlant" s nart s!wlle börja sända. 
För e n gångs skull höll tidsllla
nerna och d e n fÖI'sta s :tndllillg'cn 
~.Lgde rUlll d en 9 lua j. Radio At
Jallta siindcl' numera fl'ån Id 
06.00 till 20.00 svensI, ti d ),11 fre
k"(~JUS(,ll 1 49:1 l{c p å, lnellanvå
gen. D en hal' l'all!>OJ'te-l'ats hÖI'd 
i Västsvel'igc, d Cll torde inte 
k unna, hönts j. öVl·iga. tIeial' av 
landet fUn'än n å.gon gå u g i höst, 
Uiic l<v itltlel1 i tlags ljll s är u !i,m
Jigen alltför .l åg fö .. att ge ac
ceptabe l mo ttagning, Adressen 
ul1l>gcs \lara URdio AtJa,nta., 47 
D ean Street, J~olldon \V 1, Eng
land, M~Ul .tol'de 1,omnuL aU be

. sv:.u·;\ Iyssnal'l'apportel'. na,dio 
Ca,l'oline ~va rar Ined e tt kort \ I i 

sande en kloclia i sval't och \litt. 
NågJ'a nä.rma,re tekn i sIm. UPl)

gifter fÖl'eliggel' ännu inte. ef
[ekten t orde röra sig om 10-15 
){\V. Radjo AthLnta ligger niil'a 
lta.dio Caroliu e uta n fÖl' Englan(ls 
sydös t],u st. N:lgot överraskande 
IUl.r bl·itti ska. l'cgCJ~ingcJl H,ndra.t 
ås i1<t ocb för ,klu rat a.tt man för 
.n~rva,J'aud c inte kmnnlcr att", , rid
ta. n å,gra. åtgiiL'der ~ agstiftJlI-n gs
väge.n. D etta b e.tyd~r inte att 
nli.l.n g:illar de u ytillliOlUlUl, "pi 
l'atstationerna.". :\'löjligcn lia,n 
det vara hösten s va l SOUl gjOl't 
att m a n iindrat åsild. EIlHgt en g
e ls iia t iduings uPl)gifter kommel' 
.. tt regimskHte att I11 cdföl'a, ~ttt 
ln'a,ll p å. något sii,tt a.vlägs n a r 
dessa sta.tioner. Nyligen " h a,r 
uppgi vits a tt plane t' finit s pa, e n 
t l'e tJj e " piJ'atstatioIl H• lI ägl'a, y t
t(> rlig:u-e detaJj(~ l' är iute kända. 
Varj e ~ ngel snlall tO.l'de lut a lla. 
möjli g lu:"tf"r a.tt få. sitt beho v av 
s kvalmusil{ tillgodosctt. 

LANDLISTEÄNDRING 
Efter e n thIs funderande har 

nu nX-Alliansens landli st.:.'kom
mitt., tag·it stiillnin~' t ill fri'~ran 
hur bt·riiknin:;·en s 'lialJ s k e i frit
ga 0111 - Rhodes ia- och 3ral.'\ys ia-
1("derationcrna. Uhod.es in"fc(lcra
tionen dt')ades d e n 1 januari 
]964 Ul)P i Nordrho<lesia (hy t e r 
namn till Zambia). SydrlLOd es ia 
och -1ralawi. (f d N;\·asaland). För 
att dessa Hin<ler s l·mll rå t ill g o
dorii I{JUlS vid di plonlu nsökan 111r, S
te a ,nges , ril k(~t (latunl n~ri"tika

t ion en a vser , d e nna.- r('ge l g· ~'lIcr 
t ills vitlare. 

1 fr;'l .~· a. om .\fala;vsia fedt"ratioJlen 
vill D,an yHnta o eh se, dHrfUr 
l'Uknas tills \·idare d c j fcdt"ratio
lU'11 ingi\cnc1c Hinder na. "lIaJaya, 
S ingapore, Sa-ra.wal, o ch Nor(lbor
neo. ~'ör d et fa U federationen se
nare a,u ses vara ett Inu(1 rii1<uas 
detta f r å n d e n 15 SC[ltenlbcr 1963. 
Detta lian nlNlföra att e n eller 
a nnan kn,n hli av nled n~"l g·ot eller 
några Hi nd e r. För dil)lom g·Hll er 
att verifil,stioll klart Jntlsto a ll g·c 
'Vilket land d et gtiller, i oklara 
faU riikllBs ycrifi),ationen t i II :Ua
'aya,. Nt'lgra andra fråJ.~:o l' ii n (1 ('8-
sa hul' i nte va ri t alitu(·lh\ {H r
Jandli stcl, oJnnlitti'll . 

EFTERLYSNING 
Rolf Björklullll . l1 :igon staJl s i 

Sverige, har ett b.·(,v f"ån J ... a,tin
amerika att hämta hos klubben. 

l BLIXT GORDON AV Dan Barry 

MARLA! RAY! HÅLL EK' 
FAST l FLOTlEN 

FÖR GLATTA . . . 



SAMLINGS 
•• 

PARM 

Pris kr 2:90 
Ink!. oms och porto 

TFA:s NYA samlingspärm levereras hopvikt och Ni gör själv 

genom ett par enkla handgrepp pärmen fix och färdig för 

bokhyllan. Ni kan beställa pärmar märkta fr. o. m. årgång 

1950 t. o. m. 1964. Varje pärm kostar endast 2: 90 inkl. oms 

och porto, när likviden sänds samtidigt med beställningen. 

S kall li kviden uttagas genom postförskott tillkommer 45 öre. 

r------------., 
I !~!Id ~~g~~!~!~.~.~.L~~!i::S!!!?· ~ö~O~~:.O~:;ä:g I 
I D 1950. D 1951. D 1952. D 1953. D 1954. D 1955. D 1956. D 1957 . I 

D 1958. D 1959. D 1960. D 1961. D 1962. D 1963. D 1964 11 kr 2 :90 

I 
ink!. oms. och porto. (Sätt kryss för de önskade årgångarna). I 
D Likvid bi!. i frimärken. 

I 

I 
I 
I 

D Likvid får uttagas genom postförskott varvid 45 öre tillkommer. I 

Namn: ..... .. . . ..... . ...... .. ... . ........................... ... ... . . 

Adress: .... . .... . ................... . .......... ... ..... . .... .. .. .. . 

I 
I 
I 

P osta dress: ........................ , ............................ Tf A I 
.. _ : - - - - - - - - - - - --= tiO TEUNIU [Ö.l' ALLA 13/6t1 

Det kallhärdande Araiditlimmet har kommit ut I !ubförpacknlng och även 
hobbyentusiasterna kan nu använda detta starka epoxil im som också lämpar 
s ig för meta ll imning . Araldl! säljs I Sverige av Clba Produkte r I Norrköping. 

LIM SOM HÄRDAR 
GER STARKA FOGAR 
Det finns nu ett plastlim i marknaden som kan 

användas även för att sammanfoga metaller och 

som ger en mycket stark fog. Vi berättar här om 

detta epoxilim och om hur det används. 

Av LENNART HELANDER 

A raldit är ett kallhärdande 
epoxilim av två kompo

nentstyp som är uppbyggt så 
att det även kan varmhärdas 
i ugn. 'Förpackningen består 
av två tuber, en blå. som 
innehåller själva limmet och 
en svart som innehåller här
dare. Även tubhattarna är 
färgade så att man inte skall 
kunna förväxla dem, något 
som kunde betyda att limmet 
i tuben skulle kunna börja 
härda. 

Med Araldit kan man lim· 
ma praktiskt taget a lla ma
terial, bl a metall, trä, kera
mil< och läder, men undantag 
från regeln är vissa p laster 
som t ex P VC och polyeten. 

Ara lditlimmet har mycket 
stor hå llfasthet. god kemikfl
lieresistens och är krympfri tt 
då det inte innehåller några 
lösningsmedel. Limmet här
dar alltså i den tjocklek som 
pålagts och man kan allts 
"dryga ut" en kort bit ge
nom att göra en tjock fog, 
något som dock i och för 
sig inte är att rekommendera 
då en limfog i regel blir star
kare ju tunnare den är. 

De detaljer som skall lim
mas bör hållas ihop me.d 
tejp, ståltråd eller gummi
band. Gumm~band är särskilt 
att r ekommendera, då li mmet 
under härdningen smälter en 
smula och kan bli något tun-

nare. Gummibandet pressar 

ut överskottslimmet och man 
få r en tunn fog. Bitarna kan 
också förvärmas och limmet 
flyter då ut när .det anbring
as. 

I rumstemperatur härdar 
Araldit på 12 timmar, i ugn 
vid 80 0 vär me på 3 t immar 
och vid 150 0 på bara en halv 
t imme. F ogen bli r inte glas
k lar och man bör därför tor
ka bort 0verskottslim. Vill 
man gör a en osynlig limning 
kan man tillsätta färgpig
ment - säl js av Ciba - i 
föremålets färg. Vid limning 
av aluminium k a n man t ex 
t illsätta aluminiumpulver och 
vid stör re limningar ka n man 
baka in ett par lager g las
fiberväv i lim met mella n bi
tarna, något som kan vara 
.en fö r del om man t ex öns
kar förlä nga en detalj . 

En limning inleds med att 
man klämmer ut två lika 
lå nga strängar ur båda tu
berna och. rör ihop lim och 
härdare .på något underlag, 
som sedan kan kastas. Lim
met är drygt och man bör 
inte ' bla nda mer än som går 
å t vid limningstillfäliet. Före 
härdningen kan lim tvättas 
bort med aceton, efter härd
ningen kan det inte upplösas. 
Tvätta händerna efter lim
ningen - många är aller
giska mot epoxi. F ixera se
dan bitarna med tejp eller 
gummiband. 



Tf A: S 
post
order 

rBiLRADiö~ 
125 0;0 RABATT 1 
1 1 
I I 

I r~: ~I Vi --:'-.. '.~ 
I~väljer~ 
:UERMODS 

Fra nkeras ej 

Herrllods 

J.. bpe~~II:lr 

~:.~ 1 lämnar vi på Becker , Blaupunkt . 1 
, I Ph ilips och övr iga kända märken . 

,
':".' 1 I .6 månaders garanti. Uppge önskad I 
_ radio. Ert bilmärke och årsmodell 

så sänder v i omg . fullständiga , 1 prisuppgifter. Nettopriskatalog över 
~ I samtl iga våra transistor- och bil- I 

radio t bandspelare, TV t fotoartik-

1 
lar. el. hushållsprodukter, biltill - 1 
behör m. m. mot 1 :501 i frimärken . 

I 
I 
I 
I 

\,iwl mig prospekt över 
Teknik Industri I' G rundskola r lött a språkkurser 
Ingenjörskurser Rea lskola och I lantbruk 
Sjöbefolskul ser _ Gymnasium med Trädgård Skog 
maskinbefäl} exomensröll Teckning Måln ing 

Ha ndel Kontor C Universitets- I 1 Folo med rörg 
Hondelsgymn. utbildning I I Psykologi 
Företogs· D Inlrödeskurser I J Prak tisk bilkurs 
ekonomi~k ex. li ll fockskolo r U Söker vid rollen 

Nornn •• • • • ••••••••••••• , •••• • •••••••••••••••••••• •• •• ••••• 

r 

HERMDOS 
Fack 82 A 
Malmö 70 
Tel. 040/70960 

8 
Svorsförsönd. 
Till stånd nr 36 

Malmö l 

I A/ B Bondegatan 22 

VadA? Jag dyster
Jag läser ju svenska 

I Stockholm SÖ 08/ 44 12 20/ 60/70 
Sänd mig SNARAST kalaiogen GRATIS 

I ..... st. MAO tröja i färg: 

I Röd, vit, gul blå . Storlek: 2 3 4 5 6 
ä 19: 75. Stryk under önskad färg och 

'ftiii~~ p torlek. 

I ::::s ':::::::::::::::::::::::::::::'.: 
I Postadress ....... . .... .. ....... ~!.~. ~~ 

• Drottningg. 69 • S:t Eriksplan 6 B 

I • DALA-IMPORT Avd Tf A Krvlbo I 1'--------
1 

1 

1 

Bädda i V-W-1-200 
2 bäddar 60 x 190. Det kostar Er en
dast kr 7:90 ink!. oms och porto mot 
postförskott. 

INGENJORSFIRMAN UNIVERSAL 
Avd . R. Loftvägen 13. TRANGSUND 

SPARA STORA PENGAR 
- DIREKT FRAN SVENSKA 
CYKElFABRIKEN kan Ni nu 
köpa CYKLAR - MOPEDER -
RESERVDElAR • till NETTO· 
PRISER ulan fördyrande mel· 
lanhänder. Tjäna 100: - kr 
på cykelköp eller 500: - på 
mopedköp. REKVIRERA VAR 
FÄRGBROSCHYR REDAN IDAG 
mot porto. 128 sid. katalog 
fås mot 3: - kr i frim . 

SVENSKA CYKELFABRIKEN - MALMÖ 

[I1lI!l. ATERfÖRSÄLIARE 
I I IN~~"'NING

STALLEN 
för fotoarbeten i färg eller svart-vilt sökes. 
Lägsta pris - högsta rabatt. Film Q,ch fo to
material till bottenpriser för reg. ombud och 
erbjUdande om fri film. Begär prislista och 
villkor gratis . 

SYDSVENSK HANDEL 
S t O r t e k n i k e r b r i s t Rönneh olmsväg. 74, Malmö V. Tel. 040/ 607 62. 

STARTA RITAREKURS B Å T, !Ohddka~~~°lt'arsefr~n 

NU 
~O : - pr mån. BätpLywood och till-

IJehör. Skriv efter ,lär iiI. broschyr . 

• N D U S ' ... 1. F I H ~I AN 
Box 55. Malungsfors 

FÖR SNABBT RESULTAT MED HÖGRE LÖN. 

1-401 

350 x 205 X140 mm. Vikt 6 Kg. 
Fre kve nsområ de : 550-1 600 KC. 
l.6-4.4 MC. 4.5-11 MC. 11-30 
MC. 

Blandare: 12BE6. MF : 12BA6, 
BFO: 12BA6. Det. AF: 12A V6. 
Slutsteg: 50C5. Likr.: 1S315. 
Kän sli ghet: 10 /LV vid 50 mW. 
Uteff. 1,5 W . Bandspridning. S
meter. ANL. BFO m.m. Inbyggd 
högtala re. Nä tans!. 220 V 50 PIS. 

Netto kr. 299:-

9R- 59/HE/30 

380X250 X180 mm. Vikt 11 kg. 
220 V -
Frekvensomräde: 540 Kc- 1.G 
Mc. 1.6-4.8 Mc. 4,8- 14.5 Mc, 
10.5-30 Mc. 
Känsli g het: 1 /LV vid 50 mW . 10 
ilV vid 20' dB signaL- bruSförhåI
lande. 
Selektivitet: Max. ± '500 ' p /s vid 
3 dB . . ± 9 Kc vid 9il. d13 .Varia tion 
l till 3. 
Uteffekt:· 1,5 W. ' Eff.ektförbruk
ning: 50 VA. 
Rörbestycknihg: ' HFcSteg 6BA6. 
Blandare 6BE6, Q-multipler 
6VA6. MF-stl!g ' 6BA6 2" st. LF
steg och detektor 6A V6 , Slutsteg 
6AQ5. likriktare 5Y3GT. Oscilla
tor 6BE6. Summa 9 rmör. Band
spridning av banden 80 m. 40 m, 
20 m . 15 m. 10 m. Variabel selek
tivitet Bruslimite r, S-meter. HF
volymkontroll. LF-volymkontroll, 
BFO. Standbayomk .. . antenntrim
rner m.m. Mottagning även av 
SSB. 

Netto kr. 450:
B yggsats kr. 375:-

NH-2.00 
DC 20000 il/V. DC: 
0.25. 1. 50. 250. 500 . 
LOO V. 50 ilA . 10. 250 
mA. AC: SOOO nv. 

120x 95 mm. 10. 50. 250. 500 V. 
Hl-5M!? R x l XlOO X1000. -10 till 
+ 22 dB. Kr 59 :-. 

[(ala/og siindes /Il 01 en krOlla t 
(rimäl'kcn. 

SYDIMPORT 
Va llsödgen l - Tel. 47 61 84 

ÄLVSJö 2 

Starta Er tekniska utbildning per Korrespondens med en rl!arekurs. Ge· 
nomförd kurs med betyg ger Er goda möjlIgheter til1 välbetalt och in · 
tressant a rbete och ext rainkomste r. Inga förkunskaper kräves . BESTÄLLNINGSKUPONG . -

Posta i dag till - _. V. g. sänd GRATISBROSCHYR över Eder I 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Gciteborg 48 . 

. ritarekurs. I 
Namn . .................................. * I 
Adress ••••••••••••••••••••••••••••• •• • •• -
Postadr . .. .. . ... :.. .. .... ....... .. ~ [ . . 

B I L R E P A R A T Ö R S - I~!g~ !ä~ ~a~i~O;tändningen. 
kurser samt traktor- och 
bilriktn ingskurser om 4 mån. 
Fullständig bilverkstadsut
rustn. Teori med stillfilm. 
Platsförmedling. Prospekt 
mot 2 porton. 

Skövde Praktiska Skola 
Tidan • Tel. Skövd e 700 84, 706 G9 

14411 

AUTOTRANS G el. 12 volt mi
nusjordat system med original 
Prestolite transistortändspole. 
Mycke t lättbyggd. Byggtid un
der timman. 
Endast l35:- inkl. oms o frakt. 
Prislista på a lla komp. till tänd
ningar mot porto. 

AUTO·'fRANSISTOR 
ÅngermaD na ga.tan 120. ViLllingby 

Tel. 08/37 97 55 

Firma: 

Härmed beställes följande varor vilka annonserats I Teknik för Alla nr 13. 

. .... . st. 

Varorna sändes mot D postförskott D avbetalning enl. annonsvIllkor 

D Katalog~roschyr lom detta erbjudes). 

Beställare: ... . ....... . ... . .. . .. . ..... ... ..... ..... ......... .............. . 

Adress: 

Postadress: 
1- __ _I 

13/64 TEKNIK fÖr AU,A 41 



Bygg sjölv 
Tf A STAR KART 

Tf A Star Kart är den lätt
byggda Formel K-vagnen. 
Den har testats hårt och är 
mycket robust samtidigt som 
den är smidig. Väger mindre 
än de flesta andra vagnar. 
För en färdig tullt komplett 
vagn behöver ni inte betala 
mer än 850 kr. För enbart 
färdigsvetsad ram med peda
ler och vajersträckare 170 kr. 
Ritning, pris kr 18 :50, bestäl
les på nedanstående kupong. 

Beställningskupong - - l 
I reknik för Allas ritningsservice, 

Box 3137 , Stockholm 3. I 
I Härmed rekvireras .. . . st ritning 
Då TfA:s Star Kart. Pris per st I I kr 18:50. Betalas mot postförskott. 

I 

IBostad .. .. .......... ......... .. ... 1 

: ,.,,:,:.~. . . • •.••• ... .•...... .• : 
I Telefon .:.:.: .. .::..:.: .. .::..:.: .. ~fA.!:.1 

D/>,R iI.R DEN FöRSTA STA
DEN ... AHA, RADIOSIGNAL! 
DE:. KONT,o..,x
TA,R MEJ 
.RE.DAN! 

Hur fungerar det? 

TYNGDKRAFTMÄTARE 
" . och deJ/ elektrostatiska 
I<ra{terr, som ftlren kam att 
ara I1t Sig pappersbitar när 

mall ,gnider den", 

Om föremlifens mas5a fördubb· 
las sd. fvrdUbb/as attrakfiolls-

CFE)
::.,;~ .... kratten. .: .... , .. ' .... ' > . ::';t 

... :::.... ':i:,' 
'.' :;:".; " '. ,'~ 

DenIla fvrdubbta5 ocks/i 
om avstMdet flo/vera S 

Fördubblas avståndet mil/skar 
kraftelI till en fidJ'dede/. 

EUROPA-PRESS 

Gravitationskraften 
verkar mellan a/la [6remå./ 
oc/) ändras med. föremtilens 

ma5sa OCh inbörd.es avst&rd. .. , 

__ ~<...,... __ rl TYlIgdkraftmätaren visor alfa 
dessa skilll/ader i qravita
tiol/elis stQr/ek Pl! op!isk 
el/er eJeklT/5k våq ochar ett 
valllfgt instrument vid. 
ma/m-och oljeletning . 



Jag kan hjälpa Dig till ett 
- ~ 

yrke L Flygvapnet 

Jag är rekryteringsofficer på Flygstaben - det finns en sådan officer på var och 

en av Flygvapnets flottiljer. Det är min och deras uppgift att ge saklig upplysning 

om alla de yrken - och de är många - som finns i Flygvapnet och att med ut-

gångspunkt från den skolutbildning Du har tala om för Dig vad Du kan bli i Flyg-

vapnet. Vilket Du än väljer , får Du ett yrke med goda utkomst- och framtidsmöj-

ligheter. Du får arbeta inom en organisation , där förmågan värdesättes högt och 

där utbildning och materiel står på toppen av vad tekniken i dag kan uppvisa . Sök 

upp närmaste flygflottilj och tag ett samtal med rekryteringsofficeren - det lönar 

sig. Bor Du långt från en flottilj , kan Du söka upp närmaste arbetsförmedling 

eller skriva eller ringa till mig under adress Flygvapnet, Stockho lm 80, telefon 

08/679500, 679600. Gör slag i saken i dag! 

Siktar Du på något av dessa yrken 

B 
D 
D 
D 
D 
D 
D 

B 
D 
D 

B 
D 

Signalist 
Strids ledare/ I uftbevakare 
Trupputbildare 
Flott ilj polis 
Flygtekniker 
Fältflygare 
Flygnavigatör 
Trafikledare 
Fl ygoff icer på flyglinjen 
Flygofficer på marklinj en 
Reservoff icer på markl injen 
Intendent 

Flygingenjör på flygl injen 
Flyg ingenjÖr på mark l injen 
Meteorolog 

Ring till något av dessa förband 

Fl Västerås 021/221 50 
F2 Hägernäs 08/5600 40 
F3 Linköp ing 013/99270 
F4 Ostersund 063/17300 
F5 Ljungbyhed 0435/40700 
F6 Karlsborg 0505/ 11 0 00 
F7 Såtenäs Tun 505 
F8 Barkarby 08/36 25 00 
F9 Götebo rg 031/1728 90 
FlO Ang elho lm 0431 /203 00 
FI l Nyköping 0155/ 17400 
F1 2 Kalmar 0480/15040 
F13 Norrköping 011 /29640 
F1 4 Halmstad 035/182 90 
F1 5 Söderhamn 0270/ 14390 
F1 6 Uppsa la 018/39500 
F17 Kalli nge 0457/20921 
F18 Tul l inge 08/780020 
F21 Lu leå 0920/104 90 



iiii~"'--·· 

annons n:r 1 i informatwnsserien 
BULTEN och näringslivet 
Flyget utvecklas allt snabbare - ökade hastigheter och större krav på säkerhet ställer ständigt 
högre fordringar på material och konstruktioner. Varje detalj, som levereras till flygindustrien 
måste därför genomgå en minutiös kontroll för att motsvara kraven på säkerhet och precision. 
Bulten - en av världens största och ledand e bultfabriker med öve r 2.000 anställd a - har all t
sedan 1873 varit inriktat på tillverkning av kvalitetsprodukter. Härigenom har Bulten fått för-

O 
troendet att under en lång följd av år tillverka och leverera skruv, mutter och smide 
till den svenska flygindustrien. O ch Bulten siktar framåt och arbetar vidare på att 
förbättra och skapa produkter, som möter morgondagens stegra- ~ 
de krav på större pålitlighet och . ännu högre kvalitet. BULTE8N: 

Vid vår modernt utrustade kontrollavdel
ning utföres rigorös kontroll på bl. a. spe
ciaidetaljer till flygindustrien. I metaU
mikroskopet på bilden görs fortlöpande 
strukturstudier på värmebehandlade de
taljer. 

BULTEN - en livsnerv genom näringslivet • BULTFABRIKS AB • HALLSTAHAMMAR 


